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Jau 28.  gadu šoruden, 9. sep -
tembrī, Rīgā pulcējās kupls pulks 
sapostu bērnu kopā ar saviem 
vecākiem, lai svinētu labdarības 
svētkus. Tos sarīko Amerikas lat-
viešu apvienības (ALA) nozare  
„Labdarība Latvijai” sadarbībā ar 
savu uzticamu sabiedroto – Lat-
vijas Bērnu fondu, palīdzot tām 
Latvijas ģimenēm, kuŗās aug vai -
rāki bērni, bērni ar īpašām vaja-
dzībām un kuŗu atvases studē 
augstskolās. Labdarības apjoms 

“Pasaule pastāvēs, kamēr cits citam palīdzēsim”

septiņos gados no  zari vadījusi 
Kaija Petrovska, bet stipros pa -
matus ielicis Ēriks Krūmiņš, „Dro-
šo tiltu” ceļot 21 gada garumā. 
Svētku sarīkojums  šogad notika 
Rīgas Latviešu biedrības jeb Mā -
muļas  greznajā Līgo zālē. 

K. Petrovska: „Man ir liels 
prieks te būt kopā ar jums, un 
esmu gandarīta, ka man ir dota 
tā iespēja pasniegt dāvanas un 
pabalstus jums, kas esat mēro-
juši ceļu uz šo skaisto sarīkojumu. 

viešu organizācija, kuŗas mērķis 
ir uzturēt un vienot latviešu sa -
biedrību Amerikā, sniegt humāno 
palīdzību tām ģimenēm Latvijā, 
kas audzina jaunos latviešus, līdz 
ar to atbalstot demokratiskas, 
tie  siskas  un drošas Latvijas nā -
kotni. Organizācija apvieno ap  
90 tūkstošiem tautiešu visā Ame -
rikā, ALAi  piederīgas ir vairāk 
nekā 160 latviešu organizācijas – 
biedrības, baznīcas un kultūras 
organizācijas, kopumā – ap 6000 

viešu tautas pilnvērtīgas dzīves  
nodrošināšanai. Mēs gādājam 
rēgulārus divu gadu pabalstus  
daudzbērnu ģimenēm, bērniem 
un studentiem – kā viņu izglī to-
šanai, tā pilnvērtīgai dzīvei. Pa -
sākums, kas sauca „Drošais tilts”, 
patiešām ir drošs, pārbaudīts tilts 
starp ziedotājiem ASV un ģime-
nēm Latvijā. Šogad saziedotā 
nauda palīdzēs 35 daudzbērnu 
ģimenēm, 12 bērniem ar īpašām 
vajadzībām un 25 augstskolu 

šogad jau pārsniedzis četrus mil-
jonus dolaru, un šī iespaidīgā 
naudas summa nāk no Amerikas  
latviešu ziedotājiem. Aizvadī ta jos 

Pabalsti un stipendijas, ko sa -
ņemat, ir Amerikas  latviešu lab-
vēļu ziedojumi, un tos ierosina 
un administrē, ALA – ASV lat-

biedru.
Jau kopš 1994. gada ALAs  no -

zare „Labdarība Latvijā” strādā 
savam galvenajam mērķim – lat-

studentiem. Mūsu prieks un 
gandarījums ir vārdos neiz-
sakāms. 

Latvijas Bērnu fonda prezidents Andris Bērziņš, Kaija Petrovska un Diāna KārkliņaMazie viesi
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $50.00
 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Nedēļas gudrība
“Darbīgs cilvēks līdzīgs viļņojošam ūdenim, kas gan sadauza brīžam kādu laivu, bet 

nogludina arī klintis un aizsargā sevi no sapūšanas.”
Reinis Kaudzīte, rakstnieks

Nedēļas citāts
“Atklāti izsludināt mobilizāciju Krievijai polītiski nozīmētu iešaut sev galvā. Pat ne 

kājā, bet galvā. Tas izraisīs sociālo sprādzienu. Pašlaik Krievijas sabiedrība armijas 
parādes vēro televizorā un klausās Aizsardzības ministrijas stāstus par Krievijas 
armijas gigantiskām uzvarām Ukrainas plašumos. Bet rīt viņiem pateiks – armija 
netika galā, vajag, lai tu ej palīgā. Tas būs līdzvērtīgi sprādzienam. Krievija pamazām 
sāk slīkt pati savā propagandas mašīnā. Šodien Krieviju vada pat ne Putins, bet pro-
paganda – viņš nespēj ietekmēt procesus, jo pats ir savas ideoloģijas un propagandas 
ķīlnieks.”

Oļegs Ždanovs, Ukrainas militārais eksperts, ir.lv

Ja vēlaties atbalstīt savu polītisko partiju Latvijas Republikas
14. Saeimas vēlēšanās, dariet to!

Laika redakcija ir reģistrēta kā masu saziņas līdzeklis polītiskās 
reklāmas izvietošanai saskaņā ar Latvijas likumdošanu

Lūdzam sūtīt uz redakciju Rīgā – e-pasts redakcija@laiks.us

1 (vienas) lappuses apmērā – EUR 1000,–
½ (puslappuses) apmērā – EUR 750,–
¼ (vienas ceturtdaļlappuses) apmērā – EUR 500,–

Samaksa SEB bankā:
SIA “VESTA-LK”
Reģ.Nr.40003905506
PVN Reģ.Nr.: LV40003905506
K.Valdemāra 106-73, Rīga, LV-1013
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: LV90UNLA0050009776346

Mana dzimta vienmēr ir bijusi konservatīva,
un tādēļ esmu kopā ar Konservatīvajiem rūpēs par Latvijas valstiskās

neatkarības sargāšanu un mūsu visu kopīgās labklājības celšanu.

Atbalsojies arī Tu Konservatīvajiem,
sargājot un mīlot savu Tēvu zemi!

Apmaksāta polītiskā reklāma

Mana vectēva Pēteŗa brālis Jānis Akuraters rakstīja savā grāmatā “Degošā 
sala” par mūsu Tēvu zemi šādus vārdus: “Jā,...zemes dēla dvēsele ar savu 
dārgumu! Un, ja pie viņa pieietu kāds bagāts karalis un solītu tam visu

pasaules godību un varu par to mazo ziedu viņa pirkstos, vai viņš to atdotu? 
“Ak, karal,”viņš teiktu. “Ko tev līdzēs mans brīnums, ja tev nava pašam sava? 

Jo pārdot un pirkt mēs viņu nevaram, tāpat kā savu dzīvību.”

Ieva Akuratere
Triju Zvaigžņu ordeņa virsniece,
13. Saeimas deputāte,
dziedātāja 
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Latvijas Bērnu fonda viceprezidente Vaira Vucāne (pa labi) un 
projektu vadītāja Viktorija Privalova

Mūzicē Grey velveto trio

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

“Pasaule pastāvēs, kamēr cits 
citam palīdzēsim”

Aicinām ALA biedru organizāciju 
pārstāvjus un ALA biedrus uz
71. ALA kongresu Bostonā! 

ALA 71. kongress notiks no
2022. gada 13. līdz 16. oktobrim

Boston Marriott Newton
2345 Commonwealth Avenue Newton, 

Massachusetts 02466

Boston Marriott Newton viesnīcā apmetīsies 
kongresa delegāti un notiks visas darba sēdes. 
Viesnīcas numura cena – $189 diennaktī. 
Numurus viesnīcā jāpiesaka līdz 29. septem-
brim, izmantojot elektronisko rezervācijas 
saiti, kas pieejama ALA mājas lapā.

Delegātu pieteikšanās veidlapa arī ir pieejama 
ALA mājaslapā (Google Forms formātā) – lū -
dzam delegātiem to aizpildīt un viesiem sa -
maksāt par atsevišķiem pasākumiem līdz 3. ok -
tobrim. Delegāta dalības maksa $250 ieskaita 
dalību visos kongresa pasākumos.
 
Kongresa programmā ietvertas sarunas par 
Amerikas Latviešu apvienības nozaru darbiem 
un projektiem, kas skar politiskās aktivitātes, 
izglītību un kultūru. Paredzētas uzrunas un 
diskusijas par Latvijas 14. Saeimas vēlēšanu 
rezultātiem, par ārpolitiku un Latvijas drošī-
bas jautājumiem. Tāpat plānotas diskusijas un 
interaktīva darba grupa par Dziesmu svētkiem 
(ar kopīgu sadziedāšanos). Būs iespēja arī 
dzirdēt arī daudziem aktuālu informāciju par 
arhīvu glabāšanu.

Kongresa īpašie viesi: Latvijas vēstnieks ANO 
Andrejs Pildegovičs; Eiropas Komisijas 
priekš sēdētājas izpildvietnieks Valdis Dom-
brovskis; profesore, ārlietu eksperte Žaneta 
Ozoliņa; profesors, pētnieks Daunis Auers; 
Diasporas koru virsdiriģents Ivars Cinkuss.

Ceturtdienas, 13. oktobra vakarā Bostonas 
Latviešu namā notiks kongresa iesildīšanas 
pasākums, kurā klātesošos uzrunās biznesa 
ļaudis, bet vakarā būs neliels koncerts un māk-
slas izstāde.

Sīkāka informācija par programmu,
reģistrēšanos, un viesnīcas rezervācijām

ir atrodama Amerikas Latviešu apvienības 
mājaslapā: www.alausa.org.

Šodien – kā ik gadu – vēlos 
pateikties Latvijas  Bērnu fon-
dam par izcilo sadarbību daudzu 
gadu gaŗumā!”

Dāvanā Bērnu fonda priekš-
sēdis Andris Bērziņš saņēma  
grāmatu „ALA 50 līdz LV 100.” 

Pēc septiņu gadu rosīga darba 

nozarē Kaija Petrovska stafeti 
nodod  Diānai Kārkliņai. Kaija: 
„Mums ir noteikti termiņi, cik 
ilgi strādāt ALAs valdē – lai nāk  
jaunas domas un jaunas „asinis”, 
lai darbus radoši un sekmīgi 
turpinātu.”

Diāna Kārkliņa: „Esmu pirmo 
reizi šajā  sarīkojumā, vēl  pirms 
ALAs gadskārtējā kongresa, kas 

notiks  oktobrī, kad mana kandi-
datūra tiks oficiāli apstiprināta.  
Un esmu aizkustināta un lepna 
par Amerikas latviešu paveikto.  
Šī ir brīnišķīga diena... Pašas 
ikdienas dzīve neaizritēja lat vie šu 
sabiedrībā, bet ik gadu biju Gaŗ-
ezerā, biju Latviešu studiju cen-
trā, tagad dzīvoju Kalamazū, kur 
ir ļoti aktīva latviešu sabied rība. 
Mana mamma Biruta Abuls visu 
savu mūžu bija rosīga latviešu 
sabiedriskā darbiniece, esmu 
daudz no viņas mācījusies. Līdz 
šim esmu darbojusies Amerikas  
latviešu organizāciju revīzijas ko -
misijās – ALA un Latviešu Fondā. 
Tagad Kaija mani iepazīstina ar 
darbības virzieniem un cilvē kiem, 
ar kuŗiem turpmākos gadus man  
roku rokā būs jāstrādā. Domā-
jam, ka laiks paplašināt mūsu 
darbības lauku – nauda, protams, 
ir ļoti svarīga, bet ne mazāk sva rīgi 
ir arī piedāvāt apgūt pasaules 
pieredzi, īpaši studentiem, iespē-
jas papildināties. Tādā virzienā 
arī saskatu  savu nākamo darbo-
šanos.”

Andris Bērziņš: „28 gadi ir 
patiešām ievērojams laiks, kas 
mums kopā ar Vairu Vucāni un  
Bērnu fonda darbiniekiem aiz-
ritējis, strādājot kopā ar ALAs 
nozari „Labdarība Latvijā”. Bet 
galvenais – ikvienā šajā palīdzī-
bas ziedojumā un stipendijā klāt 
ir cilvēka dvēsele. Arī to, kuŗu šai 
pasaulē vairs nav, bet kuŗi ir at -
stājuši testamentāros novēlējumus, 
lai mēs varētu turpināt atbalstīt 
latviešu bērnus. 

Pasaule  pastāvēs tikai tad, ja 
mēs cits citu atbalstīsim – un tas 
attiecas tiklab uz atsevišķiem cil-
vēkiem, ģimenēm, kā arī valstīm. 
Četri miljoni ir ļoti iespaidīgs 
skaitlis! Šogad palīdzība naudas 
izteiksmē ir šāda: bērniem ar 
īpašām vajadzībām 26 520 USD, 
daudzbērnu ģimenēm 151 200 
USD, studentiem 52 500 USD.”

Īpaši  dzirkstoši aizritēja sarī-
ko juma pēdējā daļa, kad stipen-
dijas saņemt tika aicināti stu denti. 
Viņi centās neatpalikt asprātībā 
no sarīkojuma vadītāja Andŗa 
Bērziņa un labprāt stāstīja par 
savām studijām un nākotnes mēr -
ķiem. Jauni, gudri, inteliģenti 
jaunieši nāca ar rudens ziedu puš-
 ķiem un sirsnīgām dāvaniņām  
Kaijai, Diānai un Andrim – pa -
tei cības un gaišuma apstaroti. Ir 
vērts, tiešām, ir vērts atbalstīt šos 
jaunos cilvēkus! Interesanti, ka 
viņu intereses galvenokārt sais-
tās ar darbu tādās nozarēs kā 
medicīna, lauksaimniecība (mež  -
saim niecība un dārzkopība), sporta 
pedagoģija, būvniecība, elektro-
enerģētika. Īpaši prieks arī par nā  ka -
majiem skolotājiem un diplomātiem.

Sarīkojumā piedalījās un ru 
dens ziedu pušķi saņēma Ligita 
Kovtuna.
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“Mūzikas gaismā”
Vijolniece Una Tone un pianists Rūdolfs Ozoliņš

koncertēs ASV Austrumkrastā 
(2013) viņa uzstājās viesmāk-
slinieku koncertā Sv. Lūkasa ev. 
lut. baznīcā, Devon, PA. Toronto 
latviešu koncertapvienības 50 
gadu jubilejas sezonā Una pie-
dalījās kā soliste un kamermū-
ziķe koncertā, kas bija veltīts 
Tālivalža Ķeniņa 90. dzimšanas 
dienai (2008). 

“Una [Tone]  spēlēja ļoti emo
cionāli, izjusti, dziļi un vērienīgi 
atklājot mūzikas saturu;… [viņas] 
mūzicēšanai ir maģiska spēja 
klausītājus savaldzināt un atmo
dināt vārdos neizsakāmas jūtas.” – 
Laima Dzene (Laiks, 10.12.2005). 
(Mājaslapa: unatone.com)

Rūdolfs Ozoliņš dzimis Rīgā, 

mūziķu ģimenē. Klavieŗspēli Rū -
dolfs mācījās Em. Dārziņa Mū -
zikas vidusskolā, Jāzepa Mediņa 
mūzikas koledžā un Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas aka  dē-
mijā profesoru Lilijas Sarkis ja-
nas, Teofila Biķa un Juŗa Kaln-
ciema klavieŗu klasēs.

2001. gadā Rūdolfs pārcēlās uz 
dzīvi ASV, kur ieguva bakalaura, 
maģistra un doktora gradus kla-
vierspēlē Indiana University South 
Bend un Michigan State Uni ver
sity. Viņa profesori ir pasaulē pa -
zīs tami pianisti Georgijs Vat  čna-
dze, Marks Zelcers un Alek-
sandrs Toradze.

Rūdolfs ar savu sievu Alayna 
un meitu Amēliju tagad dzīvo 
Detroitā. Viņš privāti pasniedz 
klavieŗspēli un rēgulāri koncertē 
ar mūziķiem no Detroitas Sim -
foniskā orķestra un citiem mū  zi-
ķiem no ASV un Latvijas. Kopš 
2017. gada Rūdolfs parallēli mū -
zikai nodarbojas ar uznēmējdar-
bību nekustamo īpašumu jomā. 
Viņš arī izveidoja kompāniju 
Music On The Go klasisko mū -
ziķu karjēras atbalstam.

“Pirmās daļas nobeigumā – 
Rūdolfa Ozoliņa  atskaņotās Jā -
zepa Vītola “Variācijas par lat-
viešu tautas dziesmas temu” 
(“Ej, saulīte, drīz pie Dieva”). 
Pianistam tajās izdevās pierādīt 
savu meistarību, mūzikālo iz  jū tu, 
savijot spēcīgos forte ar maiga-
jiem pianissimo.” – Biruta Trei-
berga, (Laiks, 04.01.2003). Mājas-
lapa: https://ozolinspianostudio.
com/aboutus_2

Filadelfijas latviešu
ev. lut. Sv. Jāņa draudze

Turpinot Pēteŗa Plakida pie -
miņai veltīto koncertu klāstu, šā 
gada 17. septembrī plkst. 18 (pēc 
Latvijas laika) Latvijas Nacio nā-
lās bibliotēkas mājaslapā www.
lnb.lv un LNB sociālo tīklu 
vietnēs tiks pārraidīts digitālais 
kamermūzikas koncerts, veltīts 
izcilā komponista Pēteŗa Plakida 
75. dzimšanas dienas atcerei. 
Digitālo koncertu varēs skatīties 
no ASV un Kanadas Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas YouTube 
(https://www.youtube.com/
watch?v=Yq9y5iB069A) un Face  
book lapās.  Mūzicēs Latvijā pa -
zīstami mūziķi Ilona Meija 
(flauta), Pēteris Endzelis (oboja) 
un Dzintra Erliha (klavieres). 
Koncertu vadīs mūzikologs Dā  vis 
Eņģelis.

Koncertā skanēs gan Pēteŗa 
Plakida kamermūzika, gan citu 
komponistu skaņdarbi: Mad lē-
nas Dringas, Lūcijas Garūtas, 
Mārītes Dombrovskas un Daces 
Aperānes kompozīcijas, tostarp 
arī pirmo reizi plašākai publikai 
izskanēs komponistes Daces Ape-
 rānes klavieŗdarbu cikls “Pas to-
rāles” (veltījums Dzintrai Erlihai, 
2021/2022). Par šo skaņdarbu 
ciklu komponiste raksta: “Mana 
iedvesma trīsdaļīgajam klavieŗ-
darbu ciklam “Pastorāles” radās 
no latviešu gleznotāja-simbolista 
Pēteŗa Krastiņa trīs mākslas dar-

Mūzikāls veltījums Pēterim Plakidim – 75
Digitāls latviešu kamermūzikas koncerts 

biem. Katrs no tiem ar savu krāsu 
paleti un dabas vīziju iz  sta roja 
man īpašu noskaņu, kuŗu cen-
tos  atspoguļot un attīstīt savā 
mūzikā. Pir ma jam skaņdarbam 
– “Jaunais mēness” piemīt rāms, 
meditātīvs raksturs. Tā vidusdaļā 
attēlots maigs mēness gaismas sta-

giem  tempiem un kontras tē jo-
šām charmonijām un faktūrām. 
Savukārt kāds citāts no Pēteŗa 
Krastiņa vēstules rakstniekam 
Jānim Jaunsudrabiņam ļoti sa -
sau cās ar manu noskaņojumu, 
kompo nējot trešo skaņdarbu – 
“Mazais mežiņš”: “…gribētos 

tēlu radīta.…”. Savu ciklu “Pas-
torāles” veltīju latviešu pianistei 
Dzintrai Erlihai, un ļoti prie cā-
jos, ka Dzintra to pirmatskaņos 
šajā  skaistajā un nozīmīgajā 
koncertā, kas ir veltīts izcilā 
komponista Pēteŗa Plakida atce-
rei!”

jums Ilonai Meijai, Pēterim 
Endzelim un Dzintrai Erlihai, 
2021), kas tika komponēts tieši 
Pēteŗa Plakida piemiņas koncer-
tiem un nesen piedzīvoja savu 
pirmatskaņojumu festivālā “Rim-
benieks” Liepājā, koncertzālē 
“Lielais dzintars”. Par skaņdarbu 
komponiste raksta: “Mana mū -
zi ka ir kā dienasgrāmata, kuŗā 
atspoguļojas manas domas un 
sajūtas. Skaņdarbu “Ziemas die-
nasgrāmata” sacerēju ziemā. Tas 
nekādā ziņā nav saistīts ar dabas 
atveidojumu, bet gan ar manām 
sajūtām 2021. gada nogalē. Jaun-
darbs ir veltījums manam Sko-
lotājam Pēterim Plakidim, pie -
minot viņu 75. dzimšanas dienā. 
Tajā var saklausīt Plakida mū -
zikas alūzijas un baroka mūzikas 
stilizāciju. Darbs ir komponēts 
pianistei Dzintrai Erlihai, flautis-
tei Ilonai Meijai, ar kuŗām mani 
jau saista cieša radoša sadarbība, 
kā arī obojistam Pēterim En -
dzelim, kuŗš manu mūziku lasīs 
pirmoreiz.”

Koncerts notiek ar Jāzepa Vī -
tola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
un Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas atbalstu. Par koncerta 
filmēšanu un montāžu rūpējies 
komponists un skaņu režisors 
Andris Balodis (“Ekspres-
studija”).

rojums. Otrais skaņdarbs – “Mā -
koņi” ir kā maza fantāzija, kas 
attēlo gan drāmatiskas, kā arī 
introspektīvas izjūtas ar mainī-

spārnus – skriet uz tiem mežiem 
un klausīties tās skaņas un 
mūziku – kuŗa nedzirdama, tikai 
sajūtama – kā sapņu, kā pasaku 

No kreisās: Ilona Meija, Dzintra Erliha un Pēteris Endzelis, LNB korē jeb Saulcerītes zālē
Koncertā izskanēs arī Pēteŗa 

Plakida skolnieces, komponistes 
Mārītes Dombrovskas jaundarbs 
“Ziemas dienasgrāmata” (veltī-

Latviešu kultūras biedrība 
TILTS ļoti priecājas izziņot kon-
certturneju “Mūzikas gaismā” 
ASV Austrumkrastā, kuŗā pie -
dalīsies virtuozā vijolniece Una 
Tone un izcilais pianists Rūdolfs 
Ozoliņš Koncertturneju rīko 
TILTS (www.tilts.org) sadarbībā 
ar Filadelfijas latviešu ev. lut. Sv. 
Jāņa draudzi, ALTS (Amerikas Lat-
 viešu tautisko savienību) un LMF 
(Latviskā Mantojuma Fondu). 

Abi mūziķi ir ievērojami 
bagātinājusi latviešu koncert-
dzīvi ASV un Kanadā daudzu 
gadu gaŗumā, allaž atskaņodami 
latviešu komponistu skaņdarbus 
savās koncertu programmās.

“Izcila saspēle! Publika apbur
ta!” – Līga Jēkabsone, LAIKS 

“Abu mākslinieku virtuozitātē 
ikkatrai mūzikālajai domai bija 
īpašs košums.” – Anda Sūna Cook, 
LAIKS

Informācija par koncertiem: 
NEWTOWN SQUARE, PA: 

sestdien, 24. septembrī, plkst. 
14:00

Filadelfijas latviešu ev. lut. Sv. 
Jāņa draudzes baznīcā (301 N 
Newtown Street Rd, Newtown 
Square, PA 19073). Rīko: TILTS 
sadarbībā ar Filadelfijas latviešu 
ev. lut. Sv. Jāņa draudzi.

Ieeja: $ 35.00, bērniem brīva. 
Informācija: Māra Buka (610) 
383-5972; maritebu@verizon.net

BROOKLINE, MA: svētdien, 
25. septembrī, plkst. 13:00 

Bostonas Trimdas draudzes 
namā (58 Irving St., Brookline, 
MA 02445). Rīko: TILTS sadar-
bībā ar ALTS un LMF. Ieeja: $25, 
studentiem $10. Informā cija: 

Aija Dreimane (781) 558-3814; 
aijadreimane@gmail.com

Starptautiski un lokāli atzītā 
vijolniece Una Tone izbauda 
karjēru kā soliste, kamermūziķe 
un orķestra mūziķe. Dzimusi 
Rīgā, Una nāk no klasiski ap -
mācītas mākslinieku ģimenes; 
viņas tēvs ir bijušais baletdejotājs 
un tagad veiksmīgs fotografs, 
viņas māte – cildināta pianiste/
klavesīniste un labi zināma pe -
dagoģe. Una Tone uzsāka savas 
vijoles studijas četru gadu vecu-
mā un tika uzņemta Emīla 
Dārziņa Mūzikas skolā Rīgā. 
Savā pirmajā solo koncertā, viņa 
atskaņoja prasīgo Bēthovena 
Kon certu vijolei un orķestrim. 

Kopš pārcelšanās uz Ameriku 
Una Tone ir kļuvusi par vienu no 
izcilākajām brīvmāksliniecēm 
Ņu  jorkā. Una ir uzstājusies ar 
Radio City orķestri, NY, Pops 
orķestri, Ņujorkas operas or  ķes-
tri un Amerikas baleta teātŗa 
orķestri un citiem. Viņa ir kon-
certmeistare Bruklinas kamer-
orķestrim, NY Symphonic En 
semble, The New Choral Society, 
Fontenay Chamber players un 
citiem kameransambļiem. Unas 
meistarīgā vijolspēle ir bieži 
pieprasīta no slaveniem māk-
sliniekiem, kuŗi pārstāv visus 
mūzikālos žanrus un stilus. Una 
ir piedalījusies tūrēs ar Michael 
Buble, U2, Andrea Bocelli, Jose 
Carreras, Savion Glover, u.c.

12. Ziemeļamerikas latviešu 
Ērģeļu dienās Ņujorkā (2005) 
Una Tone koncertēja Salas baz-
nīcā, 14. Ziemeļamerikas lat-
viešu Ērģeļu dienās Filadelfijā 

DACE APERĀNE
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Par Laika Mākslas kalendāra 
tēmu šoreiz iz  rau dzīts stāsts 12 
attēlos par latviešu jeb latvju 
sētu kā mūsu tautas pamata 
dzīves un darba vietu daudzu 
gadsimtu gaŗumā – sākot no 
16.gs. līdz pat mūsdienām. 
Šodien senās lauku mājas 
lielākoties savā autentiskumā 
aplūkojamas Brīvdabas mūzejā. 
Taču daudzi to elementi tiek 
izmantoti moder najā architek-
tūrā, jo cauri lai kiem un vēstu-
riskajiem noti kumiem tieši senā 
lauku sēta ir tā, kas vislabāk 
raksturo latviešu dzīvesveidu. 
Varētu pat teikt – tas ir zināms 
latvieša mikrokosmoss, kas vis-
precīzāk spēj raksturot latviešu 
lauku vidi. Latvietim rak-
sturīgākais dzīvesveids kopš 
senatnes ir bijis viensēta, kas 
ietver gan dzīvojamo māju, 
riju, klēti, gan, protams, pirtiņu. 
Jo bagātāka saimniecība, jo 
vairāk māju. Bet citkārt arī rija 
un pirts, dzīvojamā telpa un 
klēts bija kopīgas.

Taču visām latvju sētām 
kopīgs bijis tās gudri izdomātais 
novietojums. Galvenais – aiz -
segā no aukstiem vējiem, glez-
nainā ainavā ar upi, ezeru vai 
dīķi. Dzīvojamā māja būvēta 
ziemeļu-dienvidu virzienā. At -
tālāk no tās un parasti ziemeļu 
pusē būvēta kūts, kur mitinājās 
lopi, bet dienvidu pusē – klēts, 
kur lika labību un pārtikas krā-
jumus ziemai. Uz pakalna vai 
klajākā laukā cēla riju – lai tā 
būtu pa vējam labākai graudu 
vētīšanai. Pie dīķa vai cita 
ūdens – pirts, ko sestdienās 
ku rināja, lai kārtīgi nomazgā-
tos un izpērtos ar bērzu slotām. 
Tas latviešiem visos laikos bijis 
īpašs rituāls. 

Latviešu būvēs galvenokārt 
ticis izmantots koks, lielāko ties 
tās bijušas guļbaļķu konstruk-
cijas, bet, palielinoties turībai, 
tikuši izmantoti arvien moder-
nāki materiāli un paņēmieni. 

Mūsdienās latvju sētas ir 
fiziska lauku apbūve, kas tiek 
izmantotas kā pilsētnieku brīv-
dienu mājas, kā romantiski 
viesu nami, bet arī apdzīvotas 
kā pašnodrošinošas lauku saim-
niecības. 

Lauku sētu elementi jau 19. gs. 
ienāca arī pilsētu apbūvē – kā 
atsauces uz tautas celtniecību, 
vizuālo izteiksmi, estētiku. 20. gs. 
sākumā, kad Rīgā arvien vairāk 
sāka darboties latviešu archi-
tekti, šie elementi parādījās 
arvien vairāk, paužot latvisko 
piederību un tā laika nacionālo 
romantismu. 20. gs. 80. gados, 
iedvesmojoties no pasaulē ak -
tuālā postmodernisma, moder-
najā architektūrā arvien vairāk 
parādījās seno riju formas, 
jumti ar gaŗām pārkarēm un 
dekorātīviem elementiem. Ju -
mis jeb Jumja zīme ir viens no 
raksturīgākajiem. To arī varat 
vērot uz mūsu kalendāra vāka. 

Jumja zīme ir ļoti sena, tā 
atrasta uz vissenākajiem lat-
viešu sadzīves priekšmetiem 
un svētakmeņiem. Tā ir auglī-
bas un labklājības zīme, un to 
bieži ieauda arī latviskos rak-
stos, turēja goda vietā, izvietoja 

Ko skatīsim Laika Mākslas kalendārā 2023?
Latvju sēta un Jumis

uz jumta spārēm, iecirta virs 
durvīm, pagrabiem, klētīm, 
skapjiem. Latvieši svēti ticēja, 
ka Jumis nesīs ne vien labklājī-
bu, bet arī saticību mājās. 
Turklāt – Jumim viss padodas 
dubulti. Ja atrodat divus kopā 
saaugušus ziedus, riekstus vai 
vārpas – Jumis ir ar jums! 

Lai saticīgs un bagāts gads!

The Latvian Farm and the 
deity Jumis

This year`s Laiks Art calendar 

What all Latvian farms had in 
common, though, was the fact 
that they were placed wisely. The 
main goal was to protect it from 
cold winds. People also wanted a 
lovely landscape with a river, 
lake or pond. The house was 
built on a North-South axis. The 
barn where livestock lived was 
usually further away and toward 
the North. Toward the South 
was the granary, where grain 
and food for the winter were 
stored. The threshing barn was 
built on a hilltop or an empty 
field so that there would be wind 
to dry the grain. The sauna was 
built next to a pond or another 
body of water. The sauna was 
fired up on Saturday nights so 
that members of the family 
could wash themselves thor-
oughly and massage one other 
with birch branches. This has 
been a ritual for Latvians for 
many centuries.

Most Latvian buildings were 
made of wood, particularly logs. 
As people grew richer, they used 
more modern materials and 
techniques. Today, Latvian farms 
are places that are used as week-
end homes for urban residents 
or as romantic guesthouses. They 
are also self-sufficient farming 
operations.

Already in the 19th century 
elements of farms can be seen on 
urban buildings as references to 
folk buildings and their visual 
expressiveness and aesthetics. 
When Latvian architects became 
ever more active in Rīga in the 
early 20th century, they increas-
ingly used these elements to 
demonstrate a belonging to 
Latvian`s and the National 
Romanticism that was the style 
of the day. During the 1980s, as a 
result of the Postmodernist style 
in the world, images from 
threshing barns appeared in 
modern architecture to a greater 
degree – roofs with long eaves 
and decorative elements.

The sign for the deity Jumis is 
one of the most typical orna-
ments. You can see the Jumis 
sign on the front cover of this 
calendar.

This is a very ancient orna-
ment that has been found on the 
oldest household articles of 
Latvians, as well as on sacred 
stones. It is a sign of fertility and 
welfare. It was often woven into 
Latvian textile designs, kept in a 
place of honour, placed upon the 
beams of the roof and carved 
above doors, cellars, granaries 
and wardrobes. Latvians firmly 
believed that Jumis would bring 
not just welfare, but also happi-
ness to the home. Furthermore, 
Jumis is good fortune as repre-
sented by duplicity. If you find 
two flowers, nuts or reeds that 
have grown together, then you 
know that Jumis is with you!

May this year be full of harmo-
ny and wealth!

Publikāciju sagatavoja
LIGITA KOVTUNA un

Dr. arch. JĀNIS ZILGALVIS

contains 12 images and stories of 
Latvian farms as the cornerstone 
of our nation’s primary place for 
life and work over the course of 
many centuries, commencing in 
the 16th century and continuing 
to the present day. Ancient farm-
steads can be seen in their full 
authenticity at the Latvian Open- 
 Air Ethnographic Museum in 
Rīga. Many elements are often 
used in modern architecture, as 
well. That is because throughout 
many eras and historical events, 

the rural farm has best described 
Latvians and their way of life. It 
could even be said, that a farm 
represents a Latvian microcosm. 
The most typical lifestyle for a 
Latvian since antiquity has been 
a single-family farm with a 
house, a threshing barn, a grana-
ry and, of course, a sauna. The 
richer the farm, the more build-
ings in it. Poorer people com-
bined the threshing barn with 
the sauna or the residential space 
with the granary.

Vidzemes kultūrainavai raksturīgā zemnieku sēta Vieļas atrodas netālu no Zvārtas 
ieža – Cēsu novadā, Drabešu pa  gastā. (Skatiet jūnija un jūlija lapās!) Vēsturisko apbūvi 
veido dzīvojamā ēka, rija un klēts. No minētajām ēkām ar savu vareno jumtu īpaši ain-
avā izceļas rija. Tās pakši apdarināti ar cirvja palīdzību. Rija celta 19. gadsimta pirmajā 
ceturksnī, taču Latvijas Etnografiskā brīvdabas mūzeja speciālisti pieļauj domu, ka tā 
varētu būt jau no 18. gadsimta. Sētas apbūvi savulaik veidojusi arī otra rija, jaunāka, kas 
celta 1883. gadā. Par to vēstījis pamatu akmenī iekaltais gadskaitlis. Esošā rija 1985. – 
1986. gadā atjaunota. Atjau no šanas darbi veikti ļoti profe sionāli, saglabājot visu auten-
tisko un jaunus elementus veidojot pēc vēsturisko parauga. Zemnieku sētas pašreizējie 
īpaš nieki Ilze un Valdis Bērziņi ar lielu rūpību un sapratni sargā šo unikālo kultūras 
mantojumu.

Foto uzņemts šā gada Līgo dienas rītā, kad uz rijas jumta nosēdušies divi stārķi. Jumis 
ir ar Vieļu saimniekeim! // FOTO: Ilze Bērziņa
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Nemirstīgais ilgi mirst
Arno Jundze, “Es nemiršu nekad”, romāns par Eduardu Veidenbaumu,

izdevniecība “Dienas Grāmata”, 2022. g., 208 lpp.EDUARDS 
SILKALNS

Par nemirstīgu pārnestā no -
zīmē kādu cilvēku mēdz dēvēt, 
ja viņu ar labu atceras un piemin 
vēl turpmākās paaudzes. Tādā 
izpratnē dzejnieku Eduardu Vei-
 denbaumu (1867-1892) bez mi  n-
stināšanās var pieskaitīt mūsu 
tautas nemirstīgajiem: viņš ir ie -
gājis latviešu literātūras vēs turē, 
vēl 20 gadsimta vidū tika veidota 
mākslas filma ar Veidenbauma 
dzejas varbūt slavenāko rindu 
“Kā gulbji balti padebeši iet” kā 
caurviju motīvu un nosaukumu, 
1979. gadā tika publicēta Līvijas 
Volkovas monografija “Eduards 
Veidenbaums”, bet tagad, 2020. 
gados vēl pirms apgāda “Dienas 
Grāmata” solītas jaunas mono-
grafijas esam tikuši pie Arno 
Jundzes romāna “Es nemiršu 
nekad”. Veidenbauma dzimtās 
mājas Kalāči turpina būt ne 
mazāk iecienīts tūristu apskates 
objekts par Blaumaņa Brakiem 
vai Raiņa Tadenavu.

Tomēr Jundzes romāna virs-
rakstā liktie vārdi nav uztverami 
tikai pārnestā nozīmē, kā to 
teicēja vietas paredzētāji latviešu 
dzejas Olimpā. Tiešā nozīmē tie 
saprotami kā Veidenbauma mātei 
teiktie drošinājuma vārdi, kad to 
teicējs, mātes gādīgā aprūpē 
palicis, jau guļ uz slimības gul-
tas, no kuŗas viņam izārstētam 
vairs nebūs lemts piecelties. 
Novērojumi rāda, ka mirēji mēdz 

atmiņās atsaukt savu nodzīvoto 
mūžu. Tie, kuŗus nāvīte pārsteidz 
negaidīti kā pie kāda nelaimes 
gadījuma, pieredzot skrējienu pār 
dzīvē svarīgāko gluži vai zibenīgā 
ātrumā, kurpretim tiem, kuŗiem 
lielā melnā vispirms liek pavārgt 
ilgāku laiku uz slimības gultas, 
var atmiņā pievērsties arī deta-
ļām. Divdesmit četrus gadus vecā, 
ar diloni apslimušā Veiden bau ma 
akūtākās vārgšanas laiks 1892. gadā 
ilgst no 2. aprīļa līdz 12. maijam. 
No šī laika perioda rakstnieks 

Pēdējo nodaļu virsraksti “Jūtu, 
ka zūd pēdējā cerība”un “Mirušie 
māj un aicina” var jūtīgāku lasī-
tāju deprimēt, bet tiem kā pēdē-
jais seko “Eju pretim gaismai”. 
Tas vedina prātot, cik īsti stingri 
Veidenbaums turas pie ateistiskā 
pasaules uzskata, ko viņam allaž 
un ne bez pamata piedēvē. Vai 
tad ateisti neiedomājas sevi ejam 
pretim tumsai, nevis gaismai? 
Arno Jundze ir labi uztvēris un 
labi attēlo 19. gadsimta beigu 
garu, kad tagadējās vienaldzības 
vietā pret reliģiju lielā daļa t. s. 
kristīgās pasaules vīri pat krogū 
varēja diskutēt un iekarst par to, 
vai Bībelē ir tikai svēti vārdi. 
Jundze nemēģina ateistu nomet-
nei Veidenbaumu gluži vai at -
ņemt, tomēr viņš tādiem Veiden-
bauma teicieniem kā “ticības 
mācības stundas (..) iesvēla manī 
aizvien lielāku riebumu pret 
baznīcu un reliģiju.”(55.lpp.) liek 
pretī sava varoņa domu, ka “garam 
tomēr ir jāturpinās citur”. (64.) 
Interesants ir Jundzes piegājiens 
divsarunās starp dievbijīgo Vei -
denbauma māti un viņas neti-
cīgo dēlu mātes atkārtotajā runā 
dieva vārdu rakstīt ar lielo burtu, 
bet dēla runā – ar mazo.

Romānā labi attēlota laikmeta 
sabiedriskā un saviesīgā dzīve, it 
īpaši Tērbatas studentu aprindās. 
Technikas attīstības jomā izceļas 
pastāstījums par dzelzceļa atnāk-

šanu līdz Cēsīm un dažu cilvēku 
bažām par nedienām, kādas tā 
varētu atnest. Izvēlos citēt kaut 
vienu vienīgu no daudzajām 
rindkopām par šo tematu.

“Mūsu Mūrmuižas cūku papi 
gvelza par to, ka vilciens nemaz 
pa sledēm nevarēšot pabraukt. 
Cik tad tur tās gropes esot.Tas 
noteikti nomukšot no ceļa, un 
visi braucēji lauzīšot kaklus. Vēl 
kāds krogā lielā nopietnībā ap -
galvoja – vilcieniem ļoti bīstams 
būšot stiprs vējš no sāniem. Va -
goni esot ļoti augstu no zemes, 
stiprā sānvējā tie vienkārši ap -
gāzīšoties. Tas likās tik dumji, 
tomēr tukši ļautiņi labprāt klau-
sījās. Es vairākkārt krogā vīriem 
skaidroju, kāpēc vilciens nevar 
apgāzties.”(72.)

Brīžiem, bet par laimi ne bieži, 
rakstnieks liek saviem perso-
nāžiem sarunā pateikt ko tādu, 
ko sarunas biedram jau labi vaja-
dzētu zināt. Teiktais, tas jau pa 
gabalu redzams, domāts mūs-
dienu lasītājam kā laikmeta rak-
sturojums. Lūk, Veidenbauma 
simpatija Olga Losa stāsta savam 
draugam: 

“Lielai daļai latviešu jauno 
sieviešu taču vispār nav nekādas 
izglītības – lasīt un rakstīt 
prasme pašmācības ceļā un tad, 
ja paveicas, kripatiņa no drau-
dzes skolas. Mode vest meitas uz 
skolu taču ir pavisam nesena. 

Turklāt tā ir mode turīgākajiem. 
Lielākoties meitenes joprojām 
tiek mācītas tikai tik, cik vecāki 
uzskata par vajadzīgu un spēj 
atļauties.”(162.)

Interesanti, kāda īsti bijusi 
Veidenbauma attieksme pret 
meitenēm vai jaunām sievietēm. 
Vienubrīd Veidenbaums jautā: 
“Kā gan vispār ir iespējama 
mīlestība uz sievieti tāda, kā to 
apraksta grāmatā, ja viņas visas 
ir tik dumjas?”(68.) Bet gandrīz 
100 lappušu tālāk: “Šovakar es 
skatos uz sievieti, pirmo reizi 
mūžā reibstu un izbaudu skur-
bumu bez alus vai vīna glāzes 
klātbūtnes. Olga Loss. Tik skaista. 
Tik gudra. Tik iekārojama!” (164.)

Gribas zināt, cik autentiska ir 
kursīvā iespiestā vēstule Veiden-
baumam un cik pilnīgi vai daļēji 
tā varētu būt Jundzes izdomā-
jums. Vēstulē lasāmi arī šādi tei-
kumi: “Vēlos pateikt (..), ka mūsu 
kopīgā mīlas nakts nav atstājusi 
nekādas paliekošas sekas. Ir tikai 
skaisstas atmiņas par neaizmir-
stamajiem mirkļiem, kad biju 
Tava.” (170.) Domāju, ka vairu-
mam lasītāju, neatkarīgi no tā, 
vai viņiem Dieva vārdu labpatīk 
rakstīt ar lielo vai ar mazo burtu, 
gribas cerēt un ticēt, ka vēstule 
nav izdomāta. Lai taču cilvēkam, 
kam bija lemts tik īss mūžs, būtu 
bijusi kaut vai viena pati lielas 
mīlas nakts!

izvēlējies astoņas dienas, katrai 
no tām veltot pa nodaļai, kur uz 
neglābjami progresējošās slimī-
bas fona ļaut savam varonim 
vairāk vai mazāk chronoloģiskā 
secībā atskatīties uz izdzīvoto. 

Latvijas Medicīnas Fonda (LMF) stipendijas 2022/23
Drīz pēc Pirmā Vispasaules 

latviešu ārstu kongresa ārsti 
Kristaps un Bertrams Zariņi 
(ASV) 1990. gadā dibināja bez-
peļņas organizāciju Latvijas 
Medicīnas fonds (LMF), lai at -
balstītu Latvijas medicīnu. Nu 
jau 30 gadus Latvijas ārsti un 
studenti saņem LMF stipendijas. 
Arī šogad LMF atbalsta Latvijas 
jaunos ārstus. Zariņu studiju 
ceļojuma stipendiju 4000 USD 

Zariņu studiju ceļojuma stipendijas ieguvējas Līna Lazdiņa, Daira Lapse, Darja Smirnova

Lazdiņa apgūs jaunākās meto-
des ļaundabīgo audzēju terapijā. 
Stipendijai viņu rekomendēja 
Dr. med. Aija Geriņa Bērziņa, 
P. Stradiņa slimnīcas Onko lo-
ģijas klīnikas vadītāja. 

Dr. Daira Lapse, RSU rezi-
dente patoloģijas speciālitātē, 
saņem Zariņu studiju ceļojuma 
stipendiju 5000 USD, lai apgū-
tu jaunas zināšanas neiropato-
loģijā National Hospital for Neuro

gresu vēsturi. LMF vienmēr at -
balstījis ar finansiālu ziedojumu 
visus Latvijas Ārstu kongresus, 
un arī šogad ar 5000 USD zie-
dojumu atbalsta 9. Latvijas Ārstu 
kongresu, kas notiks no 21. līdz 
24. septembrim. LMF stipen-
dijas šogad pasniegs prof. Ber-
trams Zariņš kongresa atklāša-
nas sarīkojumā 21. septembrī 
ATTA CENTRE, Rīgā.

Plašāka informācija par Lat

LMF Studentu stipendijas saņēmēja Sarma Ejups kopā ar LMF 
valdes locekļiem Aleksandru Kalniņu, Bertramu Zariņu un 
Kristapu Zariņu

Zariņu studiju ceļojuma sti-
pendiju 5000 USD saņem arī 
RSU rezidente anestezioloģijā 
un reanimatoloģijā Dr. Darja 
Smirnova, lai padziļinātu zinā-
šanās nieru un aknu aizstājte-
rapijas jomā un apgūtu jaunas 
metodes, ko pielietot sepses 
gadījumā International Renal 
Research Institute Vicenza, San 
Bortolo Hospital Italijā. Reko-
mendāciju sniedza asoc. prof. 

dotu iespēju jauniešiem, kas 
dzīvo un mācās ārpus Latvijas 
universitātēs, kolledžās vai me -
dicīnas skolās, iespēju gūt prak-
tisku pieredzi Latvijā P. Stradiņa 
Klīniskajā universitātes slimnīcā 
vai kādā citā ārstniecības iestādē 
un papildinātu zināšanas un 
praktiskās iemaņas medicīnā. 
Šogad šo stipendiju 1250 USD 
apmērā saņem Sarma Ejups 
(ASV), lai gūtu ieskatu Latvijas 

saņem radioloģijas rezidente 
Līna Lazdiņa, lai iegūtu zinā-
šanas klīniskajā darbā Lēvenes 
Universitātes slimnīcas Staru 
terapijas nodaļā, Beļģijā. Dr. 

logy and Neurosurgery Apvie-
no tajā Karalistē, Londonā. Re -
komendāciju sniedza Dr. Jurijs 
Nazarovs, P. Stradiņa slimnīcas, 
Patoloģijas institūta vadītājs.

Oļegs Sabeļņikovs, RSU Klī  nis-
ko prasmju un medicīnas tech-
noloģiju katedras vadītājs.

Kopš 2016. gada vasaras Lat
vijas Medicīnas Fonds (LMF) ir 
izveidojis jaunu stipendiju – 
LMF Studentu Stipendija, lai 

rehabilitācijas nozarē rehabili-
tācijas centrā Vaivari. Stipen-
dijas kurators ir LMF un LĀZA 
valdes loceklis Dr. Aleksandrs 
Kalniņš.

Brāļu Zariņu vārds ir cieši 
saistāms ar Latvijas Ārstu kon-

vijas Medicīnas Fondu (LMF) 
un tā stipendijām http://latvi-
anmedicalfoundation.org/

KAMENA KAIDAKA, 
LMF un LĀZA

administratore Latvijā
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INDRA JĒKABSONE,
Rietumkrasta vasaras vidusskolas
Kursa ģeografijas skolotāja

Rietumkrasta vasaras vidusskolas Kursa 2022. gada aboslventes // FOTO: Vēsma Puharte

Kursas saime 2022. gada vasarā // FOTO: Vēsma Puharte

Kursa pirmā gada acīm

Trīs latviešu folklorā ir vis-
biežāk lietotais sakrālais skait-
lis, kas apzīmē dinamisko 
beigtību, jo sākums tai  ir “1” , 
vidus “2” un beigas “3”. Laiks 
kā trīs ciklu izpratne – pagātne, 
tagadne, nākotne. Šīs vasaras 
notikumi Kursā arī man iezī-
mējas ar skaitli trīs.

Pirmais nāk prātā, iedomā-
joties DIEVS, DABA UN 
DARBS. Jo pati daba un Dievs 
Vašingtonas štatā ir radījis 
brīnumaini skaistu un mierīgu 
vietu kā Šeltonas mežs, lai tajā 
maza, bet strādīga un spītīga 
tauta latvieši rastu mītnes vietu 
latviskai izglītībai, tradīciju 
kopšanai un kopā būšanai kā 
jauniem, tā veciem tautiešiem 
svešumā. 

Man, skolotājai no Rīgas, šajā 
brīnišķīgajā vietā Olimpijas 
pussalā vasarā bija liels gods 
būt daļai no Kursas saimes un 
dot savu artavu skolēnu iz  glī-
tošanas procesā, mācot Latvijas 
ģeogrāfiju, integrēti izmantojot 
arī latviešu tautas literatūru – 
teikas, mīklas, pasakas. 

Domājot par piedzīvoto 
Kursā, man nāk prātā arī 
LAIPNĪBA, LABESTĪBA un 
LABSIRDĪBA. Vienmēr un vi -
sur katru dienu. Un no ikviena 
– gan skolēna un pedagoga, 
gan darbinieka un vecāka visu 
vasaras vidusskolas laiku. 

Arī pats vasaras vidusskolas 
laiks iezīmējas ar skaitli trīs, jo 
tieši tik ilgi jūlijā bija vasaras 
vidusskolas mācību laiks. Pir mā 
nedēļa visai Kursas saimei 
pagāja tādā kā iepazīšanās un 
iešūpošanās zīmē. Dažiem da -
lībniekiem un pedagogiem šis 
bija pirmais gads Kursā. Man 
bija patiess gandarījums iepa-
zīties gan ar ilggadīgiem Kursas 
pedagogiem un darbiniekiem – 
Maiju Riekstiņu, Viktoru Pū -
polu, Andri Rūtiņu, Ivetu Āvu, 
Atvaru ģimeni, gan ar jauniem 
cilvēkiem Kursā – audzinātā-
jiem, skolotājiem, saimniecības 
darbiniekiem. Priecājos iepa-
zīties arī ar jauno vadību – 
direktori Māru Pelēci, kuŗa 
darbu nometnē uzsāka ar vai-
rākām jaunām idejām, pie  mē-
ram individuālo projektu dar-
biem skolēniem un centieniem 
kultūru iesaistīt nometnes dzīvē 
no visām pusēm, kā arī to 
pieņemt dažādos līmeņos. Īpaši 
aizraujoši, pirmo reizi esot 
Kursā, bija klausīties tās vēsturē 
un attīstībā, tiekoties ar tās ilg-
gadīgo direktoru Jāni Rogaini 
un viņa ģimeni. Nenovērtējama 
un neizmērāma ir visu Kursā 
sastapto cilvēku vērtība! Sir-
snīga pateicība visiem par to! 

Dažiem dalībniekiem, peda-
gogiem un darbiniekiem atkal 
pirmā nometnes nedēļa bija 
patīkams no jauna saredzēša-
nās laiks pēc pandēmijas iero-
bežojumiem. Tāpat kā agrākos 
gados, pirmajā nedēļā 18 jau-
nieši uzsāka mācīties dziedā-
šanu, dejošanu, latviešu valodu, 
vēsturi, folkloru un pirmo reizi 
– arī ģeografiju ar literatūras 
pieskaņu. Tāpat jaunieši grupās 
cītīgi sāka iemēģināt roku rot-
kalšanā, kokles spēlē un kera-

seina, kur katram jaunietim 
bija jānokārto eksāmens, lai 
vasaras prieku baudīšana būtu 
bez raizēm. 

Otrā nedēļa Kursai atnesa 
papildinājumu – nometnē ie -
radās septiņi skolēni un kopā 
mūsu saime kļuva lielāka. Pa -
rallēli interesantām mācībām 
klasēs otrā nedēļa nometnē 
aizgāja, cītīgi strādājot. Skolēni 
uzāka darbu pie individuāla-
jiem projekta darbiem, katram 
konsultējoties ar mentoru, ga -

ātri. Un bija mazliet bēdīgi. Bet 
tajā pašā laikā šajā nedēļā bija 
darba pilnas rokas, jo notika 
gan intensīvs darbs pie indi -
viduālajiem projektiem un to 
prezentācijām, gan bija jāgata-
vojas izlaidumam, gan jāsa ga-
tavo noslēguma koncertuz ve-
dums Maijas Riekstiņas vadībā 
“Metenis”. 

Individuālo projektu darbs 
nometnē šajā gadā bija jau-
nums. Skolēni laikus soli pa 
solim gatavoja sev tīkamā tēmā 

Kursas apkārtnē, vēstures un 
folkloras tēmas, “bolderings”, 
animācija Latvijā u.c. 

Visu trīs Kursas nedēļu laikā 
notika tradicionālie dzejas 
vakari ar tēmām VIETA, 
LAIKS, MĪLESTĪBA. Dzejas 
vakaros ar kopīgu dziedāšanu 
izskanēja ne tikai klasiķu dzejas 
darbu lasījumi, bet skanēja arī 
jauniešu pašsacerētie darbi. 
Savus radošos talantus pārē-
jiem visas nedēļas demonstrēja 
Kārlis Štolcers, Kristaps Pēlēcis 
un Griša Lemešuks. Īpaši saviļ-
ņojošs, sirsnības pilns un pie-
pildīts izvērtās pēdējais dzejas 
vakars MĪLESTĪBA, jo tajā bez  -
gala liela pateicība un atzinības 
vārdi ar īpaši sagavotām dzejas 
rindām no absolventēm tika 
izteikti dziedāšanas skolotājai 
Maijai Riekstiņai. 

Trešās nedēļas beigas iezīmē-
jās ar trīs tradicionāliem pasā-
kumiem – absolventu izbrau-
kums uz Sietlu, absolventu 
vakariņas un izlaidums. Ab  sol-
ventu vakariņas pulcināja ne 
tikai skolēnus, pedagogus un 
nometnes darbiniekus, bet arī 
absolventu ģimenes. Saviļņo-
joša un emocionāla absolventu 
vakariņās bija nometnes admi -
nistratores un Kursas absol-
ventes Diānas Atvars uzruna 
un laba vēlējumi, kas ikkatram 
lika aizdomāties par mūsu lat-
viskajām nemainīgajām un sta-
bilajām vērtībām. Absolventēm 
tika arī dāvināti tradicionālie 
Kursas gredzeni, ko darināja 
rotkalis Andris Rūtiņš.

Un tad jau klāt ir galvenais 
pasākums – vasaras vidussko-
las noslēguma sarīkojums jeb 
46. izlaidums ar direktores 
Māras Pelēces apsveikuma uz -
runu nometnes dalībniekiem 
un viesiem, liecību izsniegšana, 
apliecību izsniegšana piecām 
absolventēm un noslēguma 
kon certprogramma “Metenis”, 
kuŗā dziedāja, dejoja, spēlēja 
kokles visi nometnes jaunieši. 
Īpaši emocionāla noslēguma 
koncertā bija absolvenšu Ma -
rijas Bērziņas, Kaivas Pelēces, 
Aleksas Dexter, Liljas Purs un 
Alises Pāvilas izpildītā ukraiņu 
tautasdeja. Pēc tam apsveiku-
ma vārdi, sirsnīgas pateicības, 
smaidi, apskāvieni, laba vēlēju-
mi un gaidas par atkalre dzē-
šanos nākamajā Kursas gadā. 

Apbrīnojama ir jauniešu aiz-
rautība, interese un vēlme iz  zi-
nāt un kopt latviskās tradīcijas, 
esot tūkstošiem kilometru tā -
lumā no Latvijas. Visi darbi, 
kas darīti visiem kopā Kursā, 
satuvina latviešus, kā arī ap  lie-
cina to, ka Latvijas diaspora 
jebkurā kontinentā ir neatņe-
mama Latvijas sabiedrības sa -
stāvdaļa. 

Paldies visai Kursas saimei, 
kas dod iespēju gan pieau-
gušiem, gan jauniešiem no 
tuvienes un tālienes pilnveidot 
sevi, sajust Latvijas elpu tālumā, 
pavadīt kopā laiku, kopjot un 
godājot latvietību un latviskās 
tradīcijas, izpriecas un vien-
kārši būt kopā, dziedot un 
dejojot. 

Paldies tev, KURSA!

mikā. Pirmā nedēļa bija pie-
pildīta arī ar sporta aktīvitātēm, 
glaunajām vakariņām, ārkār-
tīgi sirsnīgu un jauku svētbrīdi 
kopā ar mācītāju Dairu Cini, 
un, jā – arī pekstiņiem. Jau ar 
pirmajām nometnes dienām 
par vienu no galvenajām prio-
ritātēm nometnē tika noteikta 
visu dalībnieku drošība – gan 
pandēmijas sakarā, gan brīvā 
laika pavadīšanā pie peldba-

tavojās talantu (un beztalantu) 
vakaram, devās ekskursijā uz 
Hurricane Ridge kalnu grēdu 
Olimpijas pussalā, kur mūs 
sagaidīja fantastiski silta un 
saulaina diena, kā arī priecājās 
pie ugunskura, zaļumballē un 
turpināja savus darbus interešu 
grupās. 

Savukārt, trešā nedēļa Kursā 
atnāca ar atklāsmi par to, ka 
drīz viss beigsies. Jo laiks skrien 

kādas tēmas aprakstu, visa 
darba izstrādes gaitā konsultē-
joties ar mentoru. Pēc tam katrs 
jaunietis savu veikumu prez-
entēja skolēniem un skolotā-
jiem. Tēmas, kuras skolēni bija 
izvēlējušies, bija visdažādākās – 
latviešu simbolu nozīme, lat-
viskie simboli Kursas ēkās un 
interjērā, mūsdienu un vēstu-
riskās personības, sports, kvasa 
gatavošanas īpatnības, augi 
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Žīdi un ebrēji 
Latvijā

Manā jaunībā, toreiz brīvā 
Latvijā, viena no mazākum-
tautībām bija žīdi ar savu kul-

Džoisa Pīrsa (Joyce Pearce) ar savām brīvdienu grupas audzēknēm 1955. gada augustā // 
FOTO: exploringsurreyspast.org.uk

Eslingenas koris 1947. gadā // FOTO: dpalbum.lv

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

Atmiņas par 
Dziesmu
svētkiem 

Eslingenā
Gribēju braukt uz Dziesmu 

svētkiem Eslingenā, un aprīlī 
uzrakstīju vēstuli diriģentam 
Andrejam Jansonam, jautājot, 
vai viņš brauks. Viņa atbilde: 

sotā, Kanadā, koncerti Latvijā 
u. c. No Eslingenas Dziesmu 
svētkiem 1947. gadā palikušas 
jaukas atmiņas, kad, būdams 
mazskauts, maršēju svētku gā -
jienā un pēc tam stāvēju 
godasardzē pie orķestŗa. Tas 
laikam pamodināja interesi par 
mūziku un varētu būt pats 
sākums profesijas izvēlei un 
mūziķa karjērai.

Ar sveicienu, Andrejs Jan-
sons.”

Kaserne). Latvieši dažreiz to 
dēvēja arī par “Noziedznieku 
koloniju”. Tur notika Dziesmu 
svētku deju vakars un pirms tā 
arī teātŗa izrāde. Galvenais 
koncerts notika kādā pļavā 
Eslingenas pretējā nomalē, kur 
bija uzcelta tribīne dziedātā-
jiem. Ļoti iespējams, ka Eslin-
genas latvieši to bija paši bū -
vējuši. Dziesmu svētku gājiens 
sākās Eslingenas latviešu cen-
trā – “Bloku mājās” un virzījās 

tūru un organizācijām. Pēc pa -
domju okupācijas 1940. gadā 
valdīšana noteica, ka žīdi ir 
jāsauc par ebrējiem. Tā tas ir 
turpinājies visus šos gadus. Arī 
vairāk nekā 30 gadus kopš 
neatkarības atgūšanas žīdus jo -
projām sauc par ebrējiem. Pār-
lasu Franka Gordona grāmatu 
“Latvieši un žīdi spīlēs starp 
Vāciju un Krieviju”, kas izdota 
2001. gadā. Ievadā autors rak-
sta: “Es pieturos pie savas tau-
tas latviskā apzīmējuma “žīdi”, 
kas radniecīgs poļu žydzi un 
lietuviešu žydai. Apzīmējums 
“ebrēji” tika administrātīvā kārtā 
ieviests 1940. gada vasarā, pa -
domju kaŗaspēkam okupējot Lat -
viju. Tas ir rusicisms, jo krievu 
valodā jevrej (ebrējs) ir norma-
tīvs un žīdu nopeļošs. Mūs-
dienu krievvalodīgie žīdi Lat vijā 
pie šī apzīmējuma ir pieraduši, 
un es, protams neiebilstu pret 
vārdu “ebrēji” vai “jūdi” lieto-
šanu, taču nevēlos pakļauties 
krievinātāju psicholoģiskajam 
diktātam.

Kad nu mēs tagad Latviju 
atbrīvojam no okupāciju slavi-
nošiem pieminekļiem, vai ne  va-
jadzētu arī domāt par valodas 
atbrīvošanu no okupantu ievies-
tiem, nevajadzīgiem vārdiem, 
sekot Franka Gordona priekš-
zīmei un turpmāk latviešu va -
lodā žīdus saukt par žīdiem?

Ja nu kādam Latvijā šodien 
dzīvojošam ebrējam tas ne  pa-
tīk, tā ir viņa problēma. Ja viņš 
ir izvēlējies dzīvot Latvijā, tad 
viņam arī jāatzīst un jāapgūst 
latviešu valoda. 

HARIJS VALDMANIS
Oslo, Norvēģijā

Kalna kolonijas Becelaere ka -
zarmas ēkas gandrīz no visām 
četrām pusēm iekļāva plašu 
četrstūrainu pagalmu. Ziemeļ-
pusē ēku vidū tā dēvētajā “Saim-
niecības blokā” bija Eslingenas 
latviešu vidusskolas abas zēnu 
internāta istabas. Dzīvoju otrā 
stāvā “brīvo zēnu” (zēni, kam 
nebija ne vecāku, ne aizbildņu) 
istabā. Istabas dienvidu sienas 
ārpusē bija liels pulkstenis, ko 
labi varēja redzēt no visām 
vietām pagalmā, arī ieeju deju 
zālē.

Pirms Dziesmu svētku deju 
vakara sākuma pie kāda mūsu 
istabas iemītnieka ciemojās 
jauneklis, kas bija ieradies no 
tālākas DP nometnes. Viņš žē -
lojās, ka deju vakars nesākšo-
ties izsludinātajā laikā (laikam 
iepriekš zālē bija teātŗa izrāde), 
un tas iznākšot īss. Apsolījāmies 
viņam palīdzēt, ko arī izdarī-
jām: kad sākām dzirdēt deju 
mūziku, pabīdījām pulksteņa 
rādītājus vienu stundu atpakaļ. 
Otrā rītā agri “kļūdu” izlabo-
jām. Nezinu, vai sasniedzām 
gaidītos panākumus, taču pāris 
reižu dzirdējām, ka Kalnu ko -
lonijā esot maģisks pulkstenis: 
ja tas kādreiz sākot rādīt nepa-
reizu laiku, tad naktī tas pats 
sevi izlabojot.”

ASTRA MOORA

“Uz Dziesmu svētkiem Es -
lingenā nebiju plānojis braukt. 
Pārāk daudz pienākumu un 
braukšanas, kas jau sarunātas 
citur. Goda virsdiriģents Lat-
vijas Dziesmu svētkos, Mine-

Kārlis Kalējs (1926.–  2020.) 
pirms pāris gadiem pastāstīja: 

“1947. gadā dzīvoju Eslin-
genas nomalē – Kalna kolonijā 
(īstais nosaukums – Becelaere 

līdztekus Nekāras upei (īsu dis-
tanci no pašas upes) uz minēto 
pļavu. 

Prātā palicis “nedarbs”, ko 
pastrādāja manas istabas zēni, 
lai pagarinātu deju vakaru.

1951. gadā Anglija svinēja 
Britu festivālu – visa valsts bija 
labdarības spārnos. Vokingas pil-
sēta Dievidanglijā nolēma ielūgt 
20 jauniešus no bēgļu nomet-
nēm Vācijā uz mēnesi ilgu at -
vaļinājumu, tam izmantojot lielu 
privātmāju ar plašu dārzu, kur 
angļu skolotāja, vēsturniece, va -
dīja jauniešiem konferences. Tās 
lielākoties bija par kaŗu un par 
to, kā turpmāk to novērst. Kad 
pirmie 19 jaunieši bija atgriezu-
šies Vācijā, viņa ar savu māsīcu 
un draudzeni, arī skolotāju, no -
lēma pieņemt aprūpē trīs mei -
tenes, kuŗu vecāki bija nedziedi-
nāmi slimi un nevarēja izceļot. 
Tikai starpniece, gaida Sue Ryder, 
acīmredzot, nemācēja skaitīt un 
atsūtīja septiņas. Ņemot vērā, ka 
Anglijā pārtikas situācija bija 
ļau  nāka nekā nometnēs… Šajā 
skaitā bijām trīs latvietes – kom-
ponista Helmera Pavasaŗa meita 
Dace un mēs ar māsu Maiju. 
Mūsu saimnieces bija ideālistes, 
bet ne praktiskas sievietes, un varu 
teikt, ka stāvoklis bija diezgan 
bēdīgs. Bet mums bija izglītība, un  
vēl – pateicoties karaļnama atbal-
stam, daudzi šķēršļi tika pārvarēti.

Mūsu audžumāte Joyce Pearce 
bija visai nepraktiska ideāliste, un 
varbūt tieši tāpēc viņa šķēršļus 
pārāk neievēroja. Drīz viņas ap -
rūpē bija arī pulks poļu jauniešu. 

1956. gada ungāru sacelšanās 

laikā viņas rīcībā atdeva Do  ning -
tonas pili (kur tagad liela daļa 
latviešu ielido no Rīgas tās lid-
laukā). Tad nāca čechi, tālie viet-
namieši un tibetieši. Lab sir dīgie 
angļi atdeva savas tukšās, no  lais-
tās mājas citur Anglijā un Velsā. 
Jāteic,  ka mēs visi iemācījāmies 
izdzīvot, kā nu kuŗais varēja. 

Daudziem bija sponsori. It se  višķi 
no angļu sportistiem, filmak-
tieŗiem, parlamenta locekļiem. 

Mēs, latvietes, savu labdari sau -
cām par “Veco”, un kad mums 
pašiem bija ģimenes – par “Mum”, 
kā tagad karalis Čārlzs II sauc 
savu māti. Man viņa bija sevišķi 
tuva, laikam arī tāpēc, ka biju 

nolēmusi studēt vēsturi – tāpat kā 
viņa. J.P. bija lēnīga, nekad ne -
steidzās, nekad neuztraucās, va -
dīja auto pa ielas vidu. Viņas lielā 
nelaime – “Vecā” gandrīz nekad 
nekur neieradās laikā. Tādēļ viņa 
šai zemē bija “zināma kā “the late 
Joyce Pearce. Angļu valodā teicie-
nam ir vēl cita nozīme – “nelaiķe 

Par karalieni un audžumāti
Joyce Pearce”, bet par to vēlāk.

Tā gadījās, ka karaliene Eliza bete 
II 1982. gadā nolēma J.P. apbalvot 
ar ordeni – “The Order of Garter”, 
vai, kā mēs teicām, – “Štrum ban-
tes ordeni”. Uz šo cere moniju tiek 
lūgti arī divi radi nieki vai tuvi 
draugi. Tā kā radinieku nebija, 
mēs, viņas divas vecākās “meitas” 
– poliete Janīna un es, tikām lūgtas 
par viņas pava donēm. Labi zinot 
J.P. gau sumu, nolēmām,  ka mēs 
viņu pieru nā sim braukt uz Lon-
donu vienu vilcienu agrāk.

Mums palaimējās, jo sevišķi 
tāpēc, ka tajā pašā dienā Ba  kin-
gemas pilī bija kā tirgus lau-
kumā. Folklandu kaŗš bija tikko 
beidzies, un varoņus, kuŗi at  grie-
zās, citā zālē apbalvoja Princis 
Čārlzs, bet atraitnes, kuŗu vīri 
neatgriezās – karaliene pati. Daudz 
asaru tika liets pa pils kaktiem.

Tā nu mums ierādīja vietas 
pirmajā rindā lielā zālē, bet es 
nevaru mierīgi nosēdēt bez 
knakstīšanās, tāpēc pārcēlāmies 
uz trešo rindu, pietiekami tuvu, 
lai dzirdētu, ko karaliene saka 
“Vecajai”. Noliecoties un pie  sprau-
žot ordeni, karaliene teica: “Es 
varu apgalvot, ka manā atmiņā 
esat pirmā neprecētā sieviete, 
kuŗu apbalvoju par to, ka jums ir 
simtiem bērnu”. Lai viņām abām 
paldies un vieglas smiltis!

SARMĪTE
JANOVSKIS-ĒRENPREISS 
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atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

(Turpināts  20. lpp.)

PĒRK

PĒRK

SIA “Latvijas lauku serviss” 
attīra aizaugušas platības no 
krūmiem. Par iegūto materiālu 
veicam samaksu. Iespējams arī 
atbrīvot teritoriju no celmiem. 
Tālr. 27077276.

Pērku meža, lauksaimniecības 
zemi. Tālr. +371 29386009.

Viktorija Irkle uzveic preti-
nieci // FOTO: Latvijas Sporta 
cīņas federācija

S P O R T S

Miezis ar tālme-
tienu ieved 

Latviju Eiropas 
kausa finālā

Latvijas 3x3 basketbola izlase, 
kuŗas sastāvā ir olimpiskie čem-
pioni Agnis Čavars, Edgars 
Krūmiņš, Kārlis Pauls Lasmanis 
un Nauris Miezis, Grācā izcī-
nīja drāmatisku uzvaru Eiropas 
kausa jeb Eiropas čempionāta 
pusfinālā.

Latvijas kvartets, kas izsēts 
turnīrā ar trešo numuru, ar 
rezultātu 21:20 pārspēja ar otro 
numuru izsēto Lietuvu. Lietu-
vieši pāris reizes nespēja iemest 
uzvaru nesošo metienu ne divu, 
ne viena punkta vērtībā, tur-
pretī Miezis pusotru minūti 
pirms desmitminūtes beigām 
ar precīzu tālmetienu no 19:20 
panāca 21:20. Pirms tam cetur-
tdaļfinālā latvieši ar rezultātu 
21:7 pārliecinoši pārspēja Iz -
raēlu (11.), uzvaru nodrošinot 
vairāk nekā trīs minūtes pirms 
cīņas laika beigām. Turpinā-
jumā C grupas spēlēs Latvijas 
basketbolisti vispirms ar 21:17 
uzvarēja Melnkalni (25.), bet 
pēc tam ar 21:13 pārspēja Poliju 
(8.), izcīnot pirmo vietu savā 
grupā.

Eiropas kausa izcīņu 3x3 bas-
ketbolā ar zaudējumu noslēgu-
si Latvijas vīriešu izlase. Lat-
vieši finālā ar rezultātu 14:21 
zaudēja nu jau ceturto reizi pēc 
kārtas titulu izcīnījušajiem Ser-
bijas basketbolistiem.

Par turnīra vērtīgāko spēlē-
tāju atzina Dejanu Majsto ro-
viču, kuŗš finālā guva 10 punk-
tus, bet simboliskajā izlasē ie -
kļāva arī Nauri Miezi un Ar  vi  nu 
Slaugteru no Nīderlandes.

Lasmanis pēc 
sudraba EČ: “No 
turnīra izvilkām 

maksimumu’’
“Labi nostartējām attiecīgi 

pret to, kā bijām gatavojušies. 
Izvilkām maksimumu no tur-
nīra,” teica Lasmanis. “Serbi par 
mums bija pārliecinoši labāki, 
un to viņi pierādīja arī finālā. 
Mēs mēģinājām pietu rēties pie 

spēles plāna, kas mums tomēr 
īsti nesanāca, un palikām otrie.”

Daiļslidotājam 
Korkačam

19. vieta junioru 
“Grand Prix” 

posmā
Latvijas daiļslidotājs Kirils 

Korkačs Starptautiskās Slido-
šanas savienības (ISU) junioru 
“Grand Prix” posmā Rīgā iz -
cīnīja19. vietu. Korkačs ar 48 
punktiem pēc īsās programmas 
ieņēma 19. vietu. Viņš saņēma 
22,54 punktus par techniska-
jiem elementiem un 25,46 pun-
ktus par programmas kom-
ponentēm. Antons Trofimovs 
ar 37,04 punktiem atradās 26. 
vietā, bet Ratmirs Beskisbajevs 
ar 26,30 punktiem bija 28.po -
zicijā.

UEFA izceļ 
Šteinbora

atvairījumu pret 
“Fiorentina”

Starp UEFA Konferences 
līgas pirmās spēļu dienas labā-
kajiem vārtsargu atvairījumiem 
iekļuvis arī RFS pārstāvja 
Pāvela Šteinbora atvairījums 
spēlē pret “Fiorentina”. (attēlā).

Neskatoties uz nospiedošu 
mā  jinieku pārsvaru, spēle no -
slēdzās neizšķirti – 1:1. Vienī-
gos vārtus rīdzinieku labā guva 
Andrejs Iličs, bet par spēles 
labāko futbolistu vairāki sporta 
mediju atzinuši tieši RFS vārt-
sargu Šteinboru, kuŗš visas spēles 
gaŗumā vairākās epizodēs glāba 
rīdziniekus no vārtu zaudējuma.

Starp UEFA izceltajiem atvai-
rījumiem ir arī “Fiorentina” 
vārtsarga Gollini spēle – viņš 
lieliski nospēlēja pēc Iliča izgā-
jiena vienatnē pret vārtiem.

Timma un
basketbola

aģents Kalnītis
neturpina
sadarbību

Latvijas basketbolists Jānis 
Timma (attēlā) un basketbola 
aģents Artūrs Kalnītis pēc ab -
pusējas vienošanās pārtraukuši 
sadarbību, sociālajā vietnē “In -
stagram” paziņoja Kalnītis. 30 
gadus vecais Timma par Kal-
nīša klientu kļuva šī gada jan-
vārī.

Sezonas otrajā pusē Timma 
pārstāvēja Nacionālās basket-
bola asociācijas (NBA) G līgas 
komandu Leiklendas “Magic”, 
kuŗas rindās 20 spēlēs  vidēji 20 
minūtēs guva 6,4 punktus, 
izcīnīja 3,4 atlēkušās bumbas 
un atdeva 1,5 rezultātīvas pie -
spēles. Šovasar Timma spēlēja 
“The Basketball Tournament” 
(TBT) sacensībās un Maiami 
Profesionāļu līgā.

Pērnvasar Timma spēlēja NBA 
Vasaras līgā Orlando “Magic” 
rindās, bet 2021./2022. gada se -
zonā krāslavietis bija Krievijas 
kluba Kazaņas “Unics” sastāvā, 
šajā vienībā aizvadot trīs Eiro-
līgas spēles. Pirms tam Timma 
nepilnus divus gadus pārstāvē-
ja citu Krievijas ko  mandu – 
Maskavas apgabala “Himki”.

Ārzemēs Timma spēlējis arī 
Pirejas “Olympiakos”, Sankt pē-
terburgas “Zeņit” un Vitorijas 
“Baskonia” komandās. Savas 
karjeras laikā Timma pārstā-
vējis arī Latvijas komandas 
“ASK Rīga”, ASK/“Juniors”, “Lie -
pājas lauvas”, “Ventspils” un 
“VEF Rīga»”.

Jāni Timmu 2013. gadā NBA 
draftā ar kopējo 60 .numuru 
izraudzījās Memfisas “Griz z-
lies”. 2015 gadā tiesības uz lat-
vieti šajā līgā ieguva Orlando 
“Magic” klubs.

Pasaules
čempionātā 

piedzīvo
zaudējumu

astotdaļfinālā

Latvijas grieķu-romiešu stila 
cīkstonis Aleksandrs Jurkjans 
Belgradā pasaules čempionāta 
cīņā piedzīvoja zaudējumu 
astotdaļfinālā. Jurkjans, kuŗš 
startē svara katēgorijā līdz 63 
kilogramiem, vispirms kvali fi-
kācijas kārtas duelī uzveica 
Kongo Demokratiskās Repub-
likas cīkstoni Žordanu Ngalulu 
Kabongo. Cīņas otrajā minūtē 
Jurkjans noguldīja pretinieku 
uz lāpstiņām un tika paslu di-
nāts par dueļa uzvarētāju. As  tot-
daļfinālā viņam pretī stājās šī 
gada Eiropas vicečempions Ta -
lehs Mammadovs no Azerbai-
džānas, pret ko tika piedzīvots 
zaudējums ar 3:7. Veiksmīgs 
tvēriens no mugurpuses pirmā 
puslaika beigās ļāva Jurjkanam 
pēc trīs minūtēm atrasties 
vadībā ar 3:0, bet cīņas otrajā 
pusē rezultātīvs bija tikai pre-
tinieks. Mammadovam sasnie-
dzot finālu, Jurkjanam būs 
iespēja piedalīties gandarījuma 
kārtā.

***
Chorvatijas galvaspilsētā 

Zag rebā Eiropas U-15 čem-
pionātā diviem Latvijas brīvās 
cīņas sportistiem izdevies iz -
cīnīt piekto vietu.

Viktorija Irkle (66kg) pirma-
jā cīņā zudēja topošajai Eiropas 
čempionāta finālistei no Uk -
rainas Hristinai Demčukai. Pēc 

tam liepāniece gandarījuma 
turnīrā izcīnīja uzvaru pār 
Slovakijas cīkstoni un nopel-
nīja iespēju cīnīties par bronzu, 
kur diemžēl ļoti sīvā un spraigā 
cīņā ar rezultātu 10:13 Irkle 
piekāpās Gruzijas cīkstonei un 
U-15 Eiropas čempionātu no -
slēdza 5. vietā. Tādu pašu vietu 
izcīnīja arī daugavpilietis Igors 
Ņizins svara katēgorijā līdz 
57 kg.

Grieķu-romiešu stila cīkstoņi 
Artis Elksnis (62 kg) un Alek-
sejs Reuts (68 kg) izcīnīja uz -
varas pirmajā cīņā, bet čem-
pionāta turpinājumā diemžēl 
cieta zaudējumus un čempio-
nātu vairs neturpināja.
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BOSTONĀ
LATVIEŠU LUTERĀŅU TRIMDAS DRAUDZES NAMS
LATVIAN LUTHERAN CHURCH OF BOSTON,
58 IRVING STREET, BROOKLINE, MA 02445, USA

ČIKĀGĀ
ČIKĀGAS CIĀNAS DRAUDZES TELPAS
LATVIAN EV. LUTH. ZION CHURCH, 6551 W. MONTROSE 
AVENUE, CHICAGO, IL 60634-1499, USA

DENVERĀ
KOLORĀDO LATVIEŠU KULTŪRAS CENTRS
LATVIAN CULTURE CENTER OF COLORADO, 10705 
WEST VIRGINIA AVENUE, LAKEWOOD, CO 80226, USA

INDIANAPOLĒ
LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS  INDIANAPOLĒ
LATVIAN COMMUNITY CENTER,
1008 W. 64TH STREET, INDIANAPOLIS, IN 46260, USA

LOSANDŽELOSĀ
LOSANDŽELOSAS LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS
LATVIAN COMMUNITY CENTER LOS ANGELES,
1955 RIVERSIDE DR.,LOS ANGELES, CA 90039, USA

MILVOKOS

LATVIEŠU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
SV.TRĪSVIENĪBAS DRAUDZES BAZNĪCA
LATVIAN EV. LUTH. HOLY TRINITY CHURCH IN MILWAUKEE, 
1853 N. 75TH STREET, WAUWATOSA, WI 53213, USA

MINEAPOLĒ

MINEAPOLES LATVIEŠU DRAUDZES NAMS
LATVIAN EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH OF
MINNEAPOLIS – ST.PAUL, 3152 17TH AVENUE SOUTH, 
MINNEAPOLIS, MN 55407, USA

ŅUJORKĀ LATVIJAS PASTĀVĪGĀ PĀRSTĀVNIECĪBA ANO,
333 EAST 50TH STREET, NEW YORK, NY 10022, USA

SANFRANCISKO ZIEMEĻKALIFORNIJAS LATVIEŠU DRAUDZES NAMS
425 HOFFMAN AVENUE, SAN FRANCISCO, CA 94024, USA

SIETLĀ
LATVIEŠU BIEDRĪBA VAŠINGTONAS ŠTATĀ
AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION WASHINGTON STATE, 
11710 - 3RD AVENUE, N.E., SEATTLE WA 98125-4726, USA

VAŠINGTONĀ D.C.
LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA,
2306 MASSACHUSETTS AVENUE NW, WASHINGTON,
DC 20008

IZDOMĀ JAU TAGAD!
Balsot kādā no vēlēšanu iecirkņiem Amerikā vai balsot 

pa pastu (informācija Laika nr. 28, 2.lpp.)?
2022. gada 1. oktobris no plkst. 7:00 līdz 20:00 pēc vietējā laika

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa -

zināties ar sarīkojumu un diev -
kalpojumu rīkotājiem, precī-
zējot, vai paredzētie sarīkoju-
mi notiks vai arī tie ir atcelti!

BOSTONA
Svētdien, 25. septembrī, plkst. 

13:00  Bostonas Trimdas drau-
dzes namā (58 Irving St., Brook
line, MA 02445): Latviešu kul-
tūras biedrība TILTS, sadarbī bā 
ar ALTS un LMF, piedāvā vijol-
nieces Unas Tones un pianista 
Rūdolfa Ozoliņa koncertpro-
grammu “Mūzikas gaismā”. Ie  eja: 
$25, studentiem $10. Infor mā-
cija:  Aija Dreimane (781) 558-
3814; aijadreimane@gmail.com.  
Programmā: latviešu un citu 
komponistu mūzika.

FILADELFIJA (PA)
Koncerts Mūzikas gaismā –  

Una Tone (vijole) un Rūdolfs 
Ozoliņš (klavieres) sestdien, 
24. septembrī, plkst. 2:00 pp. 
Filadelfijas Sv. Jāņa baznīcā, 
301 N. Newtown Street Rd, 
Newtown Square, PA. Pēc kon-
certa pakavēšanās pie vīna 
glāzes. Ieeja $ 35.00, bērniem 
brīva. Informācija maritebu@
verizon.net, 610-383-5972.

PRIEDAINĒ (N.J.)
Baltiešu sadraudzības diena, 

Svētdien 2. oktobrī, plkst. 13:00. 
Bārs atvērts no 12:30. Sarīko-
jumā piedalīsies diplomāti no 
Baltijas valstīm. Priekšnesumi 
no visām trīs Baltijas valstīm – 
dejos Ņujorkas tautasdeju grupa 
“Jumalīte”. Rezervācijas: Sar-
mīte Leja – Grigalinoviča 732-
610-8227. Ieejas maksa: $30 
(Uzkodas iekļautas).

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 

sanāksmes pirmdienās 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.ter-
vete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in  for-
māc. daļas vadītāja Una Vei  lan de 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igors sa-
fins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook. 
com/ Čikāgas-Ciānas draudze 
2550-4389-7965-234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
e-pasts: puidza@yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr.: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei-
manis. 1-773-818-6965 st.Pe -
ters.latvian.church@gmail.com 
Ivars Spalis (ivspalis@gmail.
com), priekšnieks. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 
14:00. E-pasts: reglite@aol.com 
Dievk. notiek svētdienās 9:30. 
Pēc dievk. sadraudzība.

Baiba Bičole. Balts ūdens putns/ 
White Waterbird – USD 40,-

***

LAIKA GRĀMATAS
izdevumus Amerikā varat iegādāties, sūtot čeku

Inesei Zaķis: 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715
Cenā iekļauti pasta izdevumi no Latvijas.

Anita Uzulniece. Mans kino 
un laiks 2. daļa  – USD 45,-

***

Vaira Paegle. The Thorns of 
Freedom – USD 20,-

***
Māra Celle. Mežaparka mei-

tene uzaug Amerikā – USD 30,-
***

Jānis Jaunsleinis. Nepratām 
cienīt un sargāt demokrātiju – 
USD 40,-

***
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Dziļi sēro
MEITA DACE UN MAZDĒLS LINARDS VĀCIJĀ UN RADI AUSTRĀLIJĀ

Mīlestībā
MEITAS DAINA, MĀRA, VALDA, SARMA

MAZBĒRNI DAN, CYPRIANNA, LORENZO, AUGUST, TALSI, ARIJS, MATTIS

D I E V K A L P O J U M I

(Turpināts no 18. lpp.)

Pēc smagas slimības Mūžībā aizgājusi
mūsu mīļā mamma un vecmāmiņa

MAIJA ASTRĪDA LUTERS,
dzim. JANSONS

Dzimusi 1938. gada 26. decembrī Rīgā, Latvijā,
mirusi 2022. gada 4. septembrī Kaizerslauternā, Vācijā

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

IDA VĪTOLIŅŠ,
dzim. DUNKELS

Dzimusi 1928. gada 6. februārī,
mirusi 2022. gada 18. augustā Post Falls, ID

“Tā nu paliek ticība, cerība, mīlestība, šās trīs; bet lielākā no tām ir mīlestība.”
(1. Kor. 13 : 13)

Tuvāk pie Dieva kļūt sirds ilgojas…

aol.com. Pensionāru saiets 
katra mēneša otrajā ceturtdi-
enā plkst. 11:00 sabiedriskajās 
telpās.

Latvian Hall (Latviešu ev. lut. 
sabiedriskās telpās, 33rd & Mo 
hawk iela, Baznīca, 33rd & C iela, 
Linkolnā. kunora@windstream. -
net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Trans fi gu r
ation Romanian Orth. Church, 
2 Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062. Dievkal po-
jums ar dievgaldu, 17. septem-
brī, plkst. 11:00 viesmāc. Igors 
Safins.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Māc. Jānis 
Ginters tālr: 260-7975-695 Drau-
dzes priekšnieks: Andrejs Junge 
tālr: 414-416-6157 Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Mi -
neapoles St. Paulas latviešu 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
video dievkalpojumi notiek 
katru nedēļu, tos var skatīties 
mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas/Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC 
H4A 3P7), tālr.: 514-992-9700. 
www.draudze.org vai www.ter-
vete.org. pr. Jānis Mateus tālr.: 
514-481-2530, e-pasts: prez@
draudze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut 
heran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Diev-
kalpojumi notiek NJ Latviešu 
biedrības namā Priedaine, 1017 
State Route 33, Freehold, NJ 
07728, māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko.

25. septembrī  11:00 Diev kal-
pojums. 9. oktobrī paredzētais 
dievkalpojums nenotiks. 23. 
oktobrī 11:00 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu. 
Visi dievkalpojumi notiek ka -
pelā, NJ Latviešu biedrības 
namā “Priedaine”, 1017 State 
Route 33, Freehold, NJ 07728. 
E-pasts: latvianlutheranchurch@ 
gmail.com.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn. 335 Reyn

olds Ave, Parsippany NJ.
Seafarers. 123 East 15th 

Street, New York, NY.
Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 

Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth Dzir-
nis, mob. (989)781-1163. E-pasts: 
dzirnis@chartermi.net. Diev-
kal pojumi vienreiz mēnesī, 
1.00 pēcpusdienā, seko kafijas 
galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 

92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.

Sandiego ev. lut. dr.: Diev-
kalpojumi notiks iekšienē un 
jānēsā sejas maskas!

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Sku-
diņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, kalninsirene@
gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. 
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-
674-9600; e-pasts: cilnis@earth  -
link.net. Baznīcas mājaslapa: 
www.seattlelatvianchurch.org. 
18. septembrī Dievkalpojums 
ar dievgaldu. 25. septembrī 
Dievkalpojums ar dievgaldu. 2. 
oktobrī Pļaujas svētki. Diev-
kalpojums ar dievgaldu, seko 
pusdienas.

Skenektedijas latv. ev. lut. 

dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Snie-
dze-Taggart. Augustā un sep-
tembrī dievkalpojums neno-
tiks. Nākamais ir paredzēts 16. 
oktobrī ar Dievgaldu. Diak. 
Linda Sniedze-Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – sazi-
nāties ar Andri Ritumu, 727-
797-1933. Dievkalpojumi un 
Bībeles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. 
Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: baznica @
bellnet.ca. Info: www.stjohns-
latvian.ca Māc. Ģirts Grietiņš 
(adrese: 40 Hollyberry Trail, 
North York ON M2H 2S1), tālr: 
6479-865-604, E-pasts: grie-
tins@gmail.com. Priekšnieks: 

Kārlis Vasarājs, pr. vietn. Sibilla 
Korule. Dāmu kom. pr. Maija 
Sukse, tālr.: 416-221-4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane. Svētdienas 
diev kalpojumi sāksies plkst. 
10:00. Trešdienās svētbrīžu 
laiks paliek nemainīgs – plkst. 
10:00. Pieslēgšanās norādes ir 
atrodamas draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU
ziņas uz e-pastu:
rigaven@aol.com

– Inese Zaķis – ne vēlāk 
kā PIEKTDIENĀS.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdi-
enās 10:00. Seko sadraudzības 
stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 

Dievkalpojums notiks 18. sep-
tembrī plkst. 11:00 un kalpos 
diak. Guna Reina. 

Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Vasaras dievkalpojumi 
ar dievgaldu divreiz mēnesī, 
1:30 pēcpusdienā ar viesu mā -
cītāju Igoru Safinu. Lūdzu, 
zvaniet draudzes sekretārei 
Zigridai Kručkovai par datu-
miem, tālr: 617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Gija Galiņa.  

Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: Faith Lutheran Church. 
(2740 Fuller Ave NE, Grand 
Rapids MI 49505.) Tālr: 616-
361-6003.) Māc. Aija Graham. 
Dr. pr. Ivars Petrovskis, tālr: 
616-975-2705. Dievk. notiek 
divreiz mēnesī, 2:00 pm. Par 
datumiem, lūdzu, sazināties ar 
dr. pr. Ivaru. Pēc dievk. kafijas 
galds.

Grandrapidu Latv. Katoļu 
dr: Our Lady of Anglona (504 
Grand Ave NE Grand Rapids 
MI 49503) Grand Rapids 
Association Nama – Mac.Mark 
Mitchell Priekšnieks Bronislavs 
Viscockis – tālr: 616-540-1322. 
Dievk. Notiek katru svētdienu 
10:00am – seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. apvie-
notā draudze notur klātienes 
dievkalpojumus katru svētdi-
enu, plkst. 10:00. Parallēli pie -
ejami sprediķu ieraksti drau-
dzes You Tube kanālā (meklē-
šanas atslēgas vārds “Latviešu 
apvienotā draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lake wood, OH 44107) Drau-
dzes dievk. notiek svētdienās 
11:00. Bībeles stundas notiek 
10:00 katra mēneša otrajā un 
ceturtajā trešdienā. Baptistu dr.: 
Bethel Baptist Church (2706 
Noble Rd, Cleveland 44121) 
Dievk. notiek svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datu-
miem sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-
730-3427, e-pasts: kindriks@
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S P O R T S

Veronika Stūriška uz goda 
pjedestala Grāmatas Jums piesūtis pa 

pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A 

Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715

Leģendārā latviešu futbola 
tiesneša Miķeļa Rubeņa grā-
mata par tiem, kas kalpojuši 
futbolam.

Cena 25,– USD

MIĶELIS RUBENIS

GODS KALPOT 
SPORTAM

Gailums par 
Dimanta līgas 

finālu: Sasniegto 
rezultātu vērtēju 
kā apmierinošu

Cīrihē sasniegtais rezultāts 
Dimanta līgas finālā šķēp-
mešanas sacensībās vērtējams 
kā apmierinošs, sarunā ar ziņu 
aģentūru LETA savu startu 
vērtēja Patriks Gailums (attēlā). 
Šveicē Latvijas šķēpmetējs Gai -
lums ar pirmajā mēģinājumā 
sasniegtajiem 80,44 metriem 
ieņēma piekto vietu. Otrajā 
metienā viņa raidītais šķēps 
lidoja 73,99 metru tālumā, 
trešajā – 77,21 metru, ceturtajā 
– 74,04 metrus un sestajā – 
76,08 metrus, bet piektais mē -
ģinājums netika ieskaitīts.

Viņš pastāstīja, ka visi šķēp-
metēji, kuŗi startēja Cīrihē, ne -
varēja vien sagaidīt sacensību 
beigas, jo pēc gaŗās sezonas bija 
saguruši un pēc sacensībām 
sezona bija beigusies. Protams 
sacensībās neviens netaupījās. 
Ar 88,44 metriem uzvarēja 
olimpiskais čempions indietis 
Nērajs Čopra, otrais ar 86,94 
metriem bija Tokijas Olimpisko 
spēļu sudraba medaļnieks 
čechs Jakubs Vadlejhs, trešais 
ar 83,73 metriem – vācietis Ei -
ropas čempions Julians Vēbers. 
Ceturto vietu ar 82,10 metriem 
ieņēma amerikānis Kērtiss 
Tomp sons, bet sesto vietu ar 
71,96 metriem – portugalis 
Leandru Ramošs. “Finālā bija 
patīkamas sajūtas, bet ne uz -
traukums. Šosezon jau gana 
daudz biju startējis spēcīgā 
konkurencē un nekādu emo-
cionālo slogu pārpildītajā sta-
dionā nejutu,” par emocionālo 
fonu sacensībās saka Gailums. 
Viņš piebilst, ka arī viņam 
šobrīd ir psiholoģisks un fizisks 
nogurums, jo pirmās sacensības 
bija marta vidū, pēdējās – sešus 
mēnešus vēlāk. Metienos mēģi-
nāts atkārtot vienu technisku 
kustību, kas viņam sanāca 30. 
augustā “Spitzen Leichtathletik” 
sacensībās Lucernā, kur viņš 
ieņēma otro vietu ar rezultātu 
83,30 metri, taču Cīrihē tas 
neizdevās. Savukārt sestais me -
tiens Cīrihē saistīts ar kuriozu. 
“Likās, ka pēdējais metiens ir 
bijis piektais, jo parastajos Di -
manta līgas posmos sesto me -
tienu izpildīja tikai trīs labākie 
sportisti, taču izrādījās, ka šeit 
pie sestā metiena tika visi. Pēc 
piektā metiena pateicos skatītā-
jiem par atbalstu, bet pēc tam 
vēlreiz bija jāmet.” “Sasniegto 

rezultātu vērtēju kā apmie-
rinošu. Esmu priecīgs, ka vis-
maz izdevās pārsniegt 80 
metrus. Tas padevās pirmajā 
mēģinājumā, un katrā nākama-
jā mēģināju mest tālāk, taču 
pārējos metienos savu rezultātu 
neuzlaboju.”

Bobs Hārtlijs 
atgriezies 

“Avangard” klubā

Kādreizējais Latvijas hokeja 
izlases galvenais treneris atgrie-
zies Kontinentālās hokeja līgas 
(KHL) klubā Omskas “Avan-
gard”, vēsta vienība. Tiek ziņots, 
ka Hārtlijs atgriezies, lai palī-
dzētu attīstīt bērnu un jauniešu 
sportu Omskas apgabalā. Tāpat 
viņš piesaistīts kā “Avangard” 
akadēmijas konsultants. Hārt-
lijs Omskā arī piedalīšoties 1. 
oktobrī “G-Drive Arena” atklā-
šanas pasākumā. 

61 gadu vecais Kanadas spe -
ciālists “Avangard” pameta 
2022. gada aprīlī. Viņš klubu 
vadīja kopš 2018. gada maija. 
Hārtlija vadībā “Avangard” 
2021. gadā izcīnīja Gagarina 
kausu. Latvijas izlasi Hārtlijs va -
dīja no 2016. līdz 2021. gadam.

Veronika Stūriška 
uzklausa olimpiskā

čempiona 
Štromberga

padomus
Viena no Latvijas nākotnes 

BMX cerībām ir Veronika 
Stūriška. Viņa treniņus aizvada 
Valmierā, Māŗa Štromberga 
BMX trasē. Šoreiz Veronikas 
treniņu vēro sportists, kuŗš 
viņas vecumā Eiropas junioru 
čempionātā izcīnīja bronzas 
medaļu, gadu vēlāk viņš bija 
trešais pasaulē... bet vēl pēc 
četriem gadiem viņš bija jau 
Eiropas, pasaules un olimpis-
kais čempions – pats Māris 
Štrombergs.

Štrombergs sevi par treneri 
nesauc, lai gan reizēm Amerikā, 
kas ir viņa pastāvīgā dzīves 
vieta, un arī citviet pasaulē viņš 

labprāt piedalās jauno talantu 
nometnēs. Viņaprāt, Veronika 
šobrīd tuvojas brīdim, kad 
iezīmēsies, ko viņa var sasniegt 
pieaugušo sportā. “Ir vai nav. Ir 
jābūt tādam klikšķim. Tāpēc 
arī man būs interesanti redzēt 
pie kādiem sīkumiem, ko tu 
uzreiz redzi būtu jāpiestrādā. 
Vai trūkst tehniskais, starts, vai 
pie lēkšanas... Sievietēm un 
meitenēm īpaši svarīgs ir starts 
un lēkšanas tehnika,” treniņā 
redzēto komentēja Štrombergs.

Veronikas treneris ir Ģirts 
Kātiņš. Viņa audzēkne ir arī 
patlaban Latvijas sieviešu BMX 
riteņbraukšanas līdere Vineta 
Pētersone. Tikmēr Veronika 
pirmo gadu sacensībās brauc 
no pieaugušo astoņus metrus 
augstā starta kalna. Pirmie lie-
lie lēcieni izmēģināti tikai šo -
vasar, bet Veronika ar to ir 
apmierināta.

Kātiņš Veroniku raksturo 
šādi: “Mērķtiecība. Vienā vārdā. 
Tikai neizdegt, galvenais. Visu 
laiku, lai būtu āķis lūpā.”  Vasarā 
Veronika trenējas gan Smiltenes 
trasē, gan ļoti bieži no dzimtās 
Jaunpiebalgas brauc uz treni-
ņiem Valmierā, kur apstākļi ir 
maksimāli pietuvināti starp-
tautiskām sacensībām.

Jaunā sezona 
iezīmē būtiskas 

izmaiņas Latvijas 
hokeja ainavā

Latvijas hokejā atkal pienācis 
brīdis, kad pašmāju spēcīgā-
kajam čempionātam pievērš 
pastiprinātu uzmanību. Pēc 
tam, kad bija skaidrs, ka Rīgas 
“Dinamo” dalība agresorvalsts 
līgā būtu vairāk nekā ne  pie ņe-
mama, tas atgrieza dienas kār-
tībā virkni jautājumu.

Pamatā – kā stiprināt vietējo 
čempionātu? “Dinamo” eksis-
tence daudzus problēmjautāju-
mus mākslīgi pavirzīja malā. 
Viens no tiem – jauno un per-
spektīvo, pamatā U-20 vecuma, 
hokejistu sagatavošana. HK 
“Rīga” kā “Dinamo” jauniešu 
komanda daļēji, bet ne piln-
vērtīgi šo uzdevumu paņēma 
savā paspārnē, jo līmeņu at -
šķirība starp HK “Rīga” un 
“Dinamo” bija pārāk liela, lai 
jaunajiem spēlētājiem notiktu 
organiska pāreja uz pieaugušo 
hokeju. Tagad šo lomu pildīs 
“Zemgale/LLU”, kas reizē kā 
Latvijas U-20 izlases bazes 
klubs piedalīsies otrajā spēcī-
gākajā Somijas čempionātā jeb 
“Mestis” līgā.

“Protams, tas ir liels izaici-
nājums,” Latvijas Televīzijas 
“Sporta Studijai” atzina HK 
“Zemgale/LLU” direktors Ai -
vars Zeltiņš, norādot, ka cer 
ieraudzīt jaunās hokeja zvaig-
znes, kas būs gatavas spēlēt 
izlasē. Jelgavniekus sagaida iz -
aicinājumiem pilna sezona.

52 spēles “Mestis” rēgulārajā 
čempionātā kopā ar 32 mačiem 
Latvijā, neskaitot izslēgšanas 
kārtu, rada NHL cienīgu spēļu 
grafiku. Par kopējo atdevi va -
rēsim runāt pēc krietna laika. 
Tomēr pirmā pozitīvā lieta šajā 

pasākumā, ka klubam kā U-20 
bazes komandai ir viens tre -
neris – Artis Ābols. Tas vismaz 
rada jēgpilnu sasaisti ar izvir-
zītajiem mērķiem – nodrošināt 
platformu jaunajiem hokejis-
tiem, kuŗiem vēl nepieciešams 
pilnveidoties.

Tikmēr Latvijas čempionāts 
kļuvis starptautisks. Pēc vairāk 
nekā desmit gadu pārtraukuma 
savā pulkā uzņemsim lietu-
viešus. Turklāt trīs komandas 
uzreiz. Plāni veidot Baltijas 
čempionātu allaž bijuši ar 
domu sniegt artavu Latvijas 
valstsvienībai. Pagaidām Lat-
vijas čempionāta pienesums 
izlasei ir niecīgs. Pēdējo desmit 
pasaules čempionātu laikā tikai 
trīs hokejisti pēc sezonas iz -
skaņas Latvijā bija atrodami 
valstsvienības sastāvā pavasara 
trakuma laikā. Latvijas Hokeja 
federācijas (LHF) ģenerāl sek-
retārs Roberts Pļāvējs šaubās, 
vai Latvijas čempionāts varētu 
būt baze Latvijas hokeja izlasei.

Ar minus zīmi vērtējams, ka 
uz nenoteiktu laiku no Latvijas 
spēcīgākā čempionāta kartes 
pazudusi Liepāja, samazinot 
jau tā niecīgo reģionu pār-
stāvniecību, kamēr divkārtējie 
čempioni “Kurbads” joprojām 
izvēlas spēlēt Igaunijas līgā. 
“Nākotnē “Liepāja” pavisam no -
teikti atgriezīsies, arī “Kurbads”, 
es ceru, jau tuvākajā laikā atkal 
pievienosies Latvijas čempio-
nātam,” pauda Pļāvējs, neslēp-
jot, ka viss atduras finansēs.

Daudzas komandas piedzī-
vojušas būtiskas izmaiņas sa -
stāvā. Arī optimizējot klubu 
budžetus, par mērķi izvirzot 
jauno spēlētāju attīstību. Pie -
mēram, pagājušās sezonas pus-
finālistu “Mogo/LSPA” sastāvā 
iztrūkst 14 no 20 iepriekšējās 
sezonas rezultātīvākajiem hoke-
jistiem.

HK “Mogo/LSPA” galvenais 
treneris Ģirts Ankipāns pauž, 
ka klubam ir jābūt vietai, kur 
attīstīties jaunajiem hokejistiem, 
bet, iespējams, aizvadītajā se -
zonā klubs pārāk koncentrējies 
uz titula izcīnīšanu, piesaistot 
gados pieredzējušākus spēlētā-
jus. Taču mērķi sasniegt neiz -
devās.

Komandu ambīcija neatka-
rīgi no budžeta un sastāva 
vienmēr ir bijusi cīņa par titulu. 
Vismaz sezonas sākumā. Pa  va-
sarī reālās iespējas ar vēlmēm 
iegūst taustāmākas aprises. 
Tomēr šobrīd ir pamats bažām, 
vai visi klubi spēs pabeigt se -
zonu. Satraukumu rada astro-
nomiskās energoresursu cenas, 
kas pēc Krievijas sāktā kara 
Ukrainā piedzīvojušas milzu 
lēcienu. Iezīmējās riski, ka vai -
rākas halles varētu beigt pa -
stāvēt pēc dažiem nākamajiem 
saņemtajiem rēķiniem.

Federācija ar klubiem ap -
sprie dusi plānu B, lai aizvadītu 
pilnvērtīgu Latvijas čempio nātu, 
bet skaidrs ir viens – LHF re -
sursos nav spējas palīdzēt uz -
turēt halles, un pagaidām nav 
arī signālu, ka atbildīgās minis-
trijas varētu nākt talkā.

Pļāvējs pauda, ka darīs visu, 
lai pārorientētu komandas uz 
citām hallēm. Bet pašreizējā 

situācija ir sauciens pēc palīdzības.
Organizatoriskajā pusē hoke-

ja dzīves kūrētāji joprojām kāpj 
uz vecajiem grābekļiem, kas 
nerada papildu interesi par 
valsts spēcīgāko hokeja čem-
pionātu. Darbs ar līdzjutējiem 
bija aktuāls vien dažiem klu-
biem. Divi no tiem pagaidām 
vairs nav atrodami starp čem-
pionāta dalībniekiem. Neat ka-
rīgi no apstākļiem, ārējiem vai 
iekšējiem, Latvijas hokeja se -
zona ir sākusies, un arī šogad 
neiztrūks vairākas sportiskas 
intrigas.

DAŽOS
VĀRDOS

* Latvijas tenisiste Aļona Os -
tapenko Sieviešu Tenisa aso-
ciācijas (WTA) pasaules vien-
spēļu rangā 12. septembrī ir 
pakāpusies uz 15. vietu, bet 
dubultspēlēs – uz septīto vietu. 
Pēc ASV atklātā čempionāta, 
kuŗā Ostapenko vienspēlēs iz -
stājās jau pirmajā kārtā, bet 
dubultspēlēs ar ukrainieti Ļud-
milu Kičenoku nepārvarēja as -
totdaļfinālu. Latvijas tenisiste 
arī sacentās jaukto dubultspēļu 
turnīrā, kuŗā pārī ar Spānijas 
tenisistu Dāvidu Vegu-Er  nan-
desu piedzīvoja neveiksmi 
ceturtdaļfinālā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


